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SANDOVAL MORENO, JOSE

% Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico admini

L[]

ivo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.

Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion (CSV) CARM-36fa6bc5-dfc3-4958-45da-0050569b6280

DESALADORA DE ESCOMBRERAS, S.A.U. ‘%

BALANCE DE SITUACION NORMAL

Ejercicio Ejercicio

ACTIVO Notas | 2020 | 2019 |

Fecha de cierre 31/12/2020 31/12/2019
A) ACTIVO NO CORRIENTE 73.671.194,08| 78.815.761,10
I. Inmovilizado intangible 7 14.744,93 294,85
5. Aplicaciones informaticas 7 14.744,93 294,85
ll. Inmovilizado material 5 69.688.566,93| 74.750.803,03
2. Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material 5 69.688.566,93 74.750.803,03
V. Inversiones financieras a largo plazo 9.1 700,00| 700,00|
5. Otros activos financieros 9.1 700,00 700,00
VII. Deudas comerciales no corrientes 8.3 3.967.182,22 4.063.963,22
B) ACTIVO CORRIENTE 33.962.892,20’ 52.059.123,42
ill. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 26.007.857,42 27.957.377,63
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 9.1 1.772.976,65 1.525.379,75
3. Deudores varios 9.1 9.123.616,80 9.123.616,80
5. Activos por impuesto corriente 12.1 365,32 365,32
6. Otros créditos con las Administraciones publicas 12.1 15.110.898,65 17.308.015,76
V. Inversiones financieras a corto plazo 9.1 4.135.269,63 2.135.269,63
5. Otros activos financieros 9.1 4,135.269,63 2.135.269,63
VL. Periodificaciones a corto plazo 5.000,33 5.251,11
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 9.1 3.814.764,82 21.961.225,05
1. Tesoreria 9.1 3.814.764,82 21.961.225,05
TOTAL ACTIVO (A+B) 107.634.086,28) 130.874.884,52

Las Notas 1 a 27 descritas en la Memoria Normal adjunta forman parte integrante del Balance a 31 de diciembre de 2020

Murcia, a 31 de mayo de 2021

D. SEBASTIAN DELGADO AMARO D. IGNACIO DiAZ RODRIGUEZ-VALDES
Administrador mancomunado Administrador mancomunado



DESALADORA DE ESCOMBRERAS, S.A.U.

<

BALANCE DE SITUACION NORMAL

Ejercicio Ejercicio
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas | 2020 | 2019 |
Fecha de cierre 31/12/2020 31/12/2019

08/07/2021 10:04:48 |

SANDOVAL MORENO, JOSE

% Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electronico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segdn articulo 27.3.¢) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.

Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion (CSV) CARM-36fa6bc5-dfc3-4958-45da-0050569b6280

i

A) PATRIMONIO NETO
A-1) Fondos propios
I. Capital
1. Capital escriturado
Il. Prima de Emisién
I1l. Reservas
2, Otras reservas
V. Resultados de ejercicios anteriores
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).
VI. Otras aportaciones de socios
VII. Resultado del ejercicio

B) PASIVO NO CORRIENTE
I. Provisiones a largo plazo
4, Otras provisiones
Il. Deudas a largo plazo
3. Acreedores por arrendamiento financiero
5. Otros pasivos financieros
V. Periadificaciones a largo plazo

C) PASIVO CORRIENTE

lIl. Deudas a corto plazo
3. Acreedores por arrendamiento financiero
5. Otros pasivos financieros

V. Acreedores comerciales y otras cuentas pagar
1. Proveedores
3. Acreedores varios
6. Otras deudas con las administraciones publicas
7. Anticipos de clientes

VI. Periodificaciones a corto plazo

VII. Relaciones con la AG de la CARM

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)

9.5
9.5
2.5

9.5

141
141
9.1
8.2
9.1

9.1
8.2

9.1
2.1
121
9.1

121

-3.754.772,12

-5.350.143,00|

-3.754.772,12|  -5.350.143,00|
931.807,00 931.807,00|
931.807,00 931.807,00

-12.566.811,11| -12.566.811,11
-10.868,10 -10.868,10
-10.868,10 -10.868,10

-118.646.185,19| -98.751.342,38
-118.646.185,19| -98.751.342,38
146.366.612,40| 124.941.914,40

-19.829.327,12| -19.894.842,81

65.890.318,20| 70.917.739,92
2.135.269,63|  2.135.269,63
2.135.269,63|  2.135.269,63
63.751.415,65| 68.778.580,25
63.720.304,40|  68.747.469,00
31.111,25 31.111,25
3.632,92 3.890,04
45.498.540,20| 65.307.287,60
5.020.471,0a|  5.027.164,60
5.027.164,60|  5.027.164,60
2.306,44 0,00
5.711.718,57| 25.522.772,41
734.289,98|  9.098.820,09
4.959.269,83|  16.355.986,05
18.158,76 17.966,27

0,00 50.000,00

257,12 257,12
34.757.093,47| 34.757.093,47

107.634.086,28| 130.874.884,52

Las Notas 1 a 27 descritas en la Memoria Normal adjunta forman parte integrante del Balance a 31 de diciembre de 2020

Murcia, a 31 de mayo de 2021

D. SEBASTIAN DELGADO AMARO
Administrador mancomunado

D. IGNACIO DiAZ RODRIGUEZ-VALDES

Administrador mancomunado
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SANDOVAL MORENO, JOSE

4 Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.

ps://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion (CSV) CARM-36fa6bc5-dfc3-4958-45da-0050569b6280

Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion:

s
<

DESALADORA DE ESCOMBRERAS, S.A.U.

&

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA

Ejercicio Ejercicio
Notas | 2020 | 2019 |
Fecha de cierre 31/12/2020 31/12/2019
A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe neto de la cifra de negocios 25 8.467.157,96 9.526.701,41
4. Aprovisionamientos 13 -7.697.617,19| -9.329.818,29
5. Otros ingresos de explotacion 8.1 257,12 257,12
6. Gastos de personal i3 -406.857,92 -406.180,49
7. Otros gastos de explotacién -293.145,36 -259.330,34
8. Amortizacion del inmovilizado 13 -5.069.237,17 -5.066.735,87
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION
-4,999.442,56| -5.535.106,46
(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13) 999
14. Ingresos financieros 9.2 90.644,30 20.582,11
b) Otros ingresos financieros 9.2 90.644,30 20.582,11
15. Gastos financieros 9.2 -14.920.528,86| -14.380.318,46
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19) 12.2 -14.829.884,56| -14.359.736,35
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) 12.2 -19.829.327,12| -19.894.842,81
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES
3 -19.829.327,12| -19.894.842,81
CONTINUADAS (A.3+20) 8
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+21) 3 -19.829.327,12| -19.894.842,81

Las Notas 1 a 27 descritas en la Memoria Normal adjunta forman parte integrante de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias a

31 de diciembre de 2020

Murcia, a 31 de mayo de 2021

D. SEBASTIAN DELGADO AMARO
Administrador mancomunado

D. IGNACIO DiAZ RODRIGUEZ-VALDES

Administrador mancomunado
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nidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.

Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion (CSV) CARM-36fa6bc5-dfc3-4958-45da-0050569b6280

]

DESALADORA DE ESCOMBRERAS, S.A.U.

&

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS EN EL EJERCICIO

Ejercicio Ejercicio
Notas | 2020 | 2019 |
Fecha de cierre 31/12/2020 31/12/2019

A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias

INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL
PATRIMONIO NETO

B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el
patrimonio neto (I++1+IV+V+VI+VIIIT)

TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias
(VIEHIXXEXCEX XX

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C)

3 L19.829.327,12| -19.894.842,81

0,00

0,00

0,00

0,00

3 I -19.829.327,12| -19.894.842,81

Las notas 1 a 27 de la Memoria Normal adjunta forman parte integrante del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos a

31 de diciembre de 2020

Murcia, a 31 de mayo de 2021

D. SEBASTIAN DELGADO AMARO
Administrador mancomunado

D. IGNACIO DiAZ RODRIGUEZ-VALDES
Administrador mancomunado
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DESALADORA DE ESCOMBRERAS, S.A.U.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

g

Capital Otras aport de
escriturado |Prima de emision| Reservas |Rtdos ej anteriores socios Rtdo ejercicio TOTAL

A. SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2018 931.807,00| -12.566.811,11| -10.868,10| -75.351.069,53| 106.456.159,40| -18.972.486,52 486.731,14
B. SALDO AJUSTADO INICIO EJERCICIO 2019 931.807,00| -12.566.811,11| -10.868,10f| -75.351.069,53| 106.456.159,40| -18.972.486,52 486.731,14
l. Total de ingresos y gastos reconocidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -19.894.842,81| -19.894.842,81

Il. Operaciones con socios o propietarios 0,00 0,00 0,00 0,00 18.485.755,00 0,00| 18.485.755,00

7. Otras operaciones con socios o propietarios 0,00 0,00 0,00 0,00 18.485.755,00 0,00 18.485.755,00

lll. Otras variaciones de patrimonio neto 0,00 0,00 0,00 -23.400.272,85 0,00 18.972.486,52| -4.427.786,33

2. Otras variaciones 0,00 0,00 0,00 -23.400.272,85 0,00| 18972.486,52| -4.427.786,33

C. SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2019 931.807,00| -12.566.811,11| -10.868,10| -98.751.342,38| 124.941.914,40| -19.894.842,81| -5.350.143,00
D. SALDO AJUSTADO INICIO EJERCICIO 2020 931.807,00| -12.566.811,11| -10.868,10| -98.751.342,38| 124.941.914,40| -19.894.842,81| -5.350.143,00
I. Total de ingresos y gastos reconocidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00f -19.829.327,12| -19.829.327,12

Il. Operaciones con socios o propietarios 0,00 0,00 0,00 0,00 21.424.698,00 0,00| 21.424.698,00

7. Otras operaciones con socios o propietarios 0,00 0,00 0,00 0,00 21.424.698,00 0,00] 21.424.698,00

Il Otras variaciones de patrimonio neto 0,00 0,00 0,00 -19.894.842,81 0,00f 19.894.842,81 0,00

2. Otras variaciones 0,00 0,00 0,00 -19.894.842,81 0,00 19.894.842,81 0,00

E. SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2020 931.807,00| -12.566.811,11| -10.868,10| -118.646.185,19| 146.366.612,40| -19.829.327,12| -3.754.772,12

Las Notas 1 a 27 de la Memoria Normal adjunta forman parte integrante del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto a 31 de diciembre de 2020

D. SEBASTIAN DELGADO AMARO
Administrador mancomunado

Murcia, a 31 de mayo de 2021

D. IGNACIO DIAZ RODRIGUEZ-VALDES
Administrador mancomunado
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DESALADORA DE ESCOMBRERAS, S.A.U. ‘.§9
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
Ejercicio Ejercicio
Notas | 2020 | 2019
Fecha de cierre 31/12/2020 31/12/2019
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos -19.829.327,12 -22.584.536,32
2. Ajustes del resultado 20.016.484,85 19.543.835,34
a) Amortizacién del inmovilizado (+) 13 5.069.237,17 5.066.735,87
g) Ingresos financieros (-) 9.2 -90.644,30 -20.582,11
h) Gastos financieros (+) 9.2 14.920.528,86 14.380.318,46
k) Otros ingresos y gastos (-/+) 117.363,12 117.363,12
g 3. Cambios en el capital corriente -2.266.038,07 7.659.688,18
'% b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 1.949.520,21 -7.924.985,84
E c) Otros activos corrientes {+/-) 250,78 951,82
g d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) -8.409.071,74 19.226.654,80
__§ § e) Otros pasivos corrientes (+/-) 0,00 -3.642.932,60
E =
2 % f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 4.193.262,68 0,00
% % 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién 70.061,14 -35.590,88
E E a) Pagos de intereses (-) 0,00 -35.590,88
E Y b) Cobros de dividendos (+) 70.061,14 0,00
g E 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacién (1+2+3+4) -2,008.819,20 4.583.396,32
% § B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
e 2 C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
% E 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 21.424.698,00 18.485.755,00
s a) Emisién de instrumentos de patrimonio (+) 21.424.698,00 18.485.755,00
§ ; 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero -37.562.339,03 -10.933.028,65
58 a) Emision 0,00 1.136,25
£g 5. Otras deudas (+) 0,00 1.136,25
g—; g b) Devolucién y amortizacion de -37.562,339,03 -10.934.164,90
g é 5. Otras deudas (-) -37.562.339,03 -10.934.164,90
=g
§ _é 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (9+10+11) -16.137.641,03 7.552.726,35
__é E D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio 0,00 0,00
3EE e MINUCIG FECTIV
g |8 = ) AUMENTO/DIS UCION NETA DEL EEECTIVOIO -18.146.460,23 12.136.122,67
g |2 EQUIVALENTES (5+8+12+D)
§ g § Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 9.1 21.961.225,05 9.825.102,38
= § % Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 9.1 3.814.764,82 21.961.225,05
"E g- Las Notas 1 a 27 descritas en la Memoria Normal adjunta forman parte integrante del Estado de Flujos de Efectivo a 31 de diciembre
E § de 2020
;% E Murecia, a 31 de mayo de 2021
HE: D. SEBASTIAN DELGADO AMARO D. IGNACIO DIAZ RODRIGUEZ-VALDES
% '.'; Administrador mancomunado Administrador mancomunado

O
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Memoria 2020 DESALADORA DE ESCOMBRERAS, S.A.U.

DESALADORA DE ESCOMBRERAS, S.A.U.
Actividad de la Sociedad
2, Bases de presentacién de las cuentas anuales
2.1. Imagen fiel.
2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

2.3. Aspectos criticos de la valoracion y estimacién de la incertidumbre y juicios relevantes en la
aplicacion de politicas contables.

2.4. Comparacion de la informacion.
2.5. Agrupacion de partidas.
2.6. Elementos recogidos en varias partidas.
2.7. Cambios en criterios contables.
2.8. Correccibn de errores.
2.9. Importancia Relativa
2.10. Proceso de fusién inversa con HIDRONOSTRUM, S.A.U.
2.11. Supresion del ENTE PUBLICO DEL AGUA (EPA)
2.12. Acuerdo del Consejo de Gobierno para la extincion de la Sociedad
Aplicacién de resultados
4, Normas de registro y valoracion
4.1. Inmovilizado intangible.
4.2. Inmovilizado material.
4.3. Inversiones Inmobilianas.
4.4. Arrendamientos.
4.5. Permutas.
4.6. Instrumentos financieros.
4.7. Coberturas contables.
4.8. Existencias.
4.9. Transacciones en moneda extranjera.
4.10. Impuestos sobre beneficios.

4.11. Ingresos y gastos.
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4.12. Provisiones y contingencias.

4.13. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental.

4.14. Cnterios empleados para el registro y valoracién de los gastos de personal.

4.15. Pagos basados en acciones.

4.16. Subvenciones, donaciones y legados.

4.17. Combinaciones de negocios.

4.18. Negocios conjuntos.

4.19. Criterios empleados en transacciones enire partes vinculadas.

4.20. Activos no corrientes mantenidos para la venta.

4.21. Operaciones interrumpidas.
4.22. Derechos de emision de gases de efecto invernadero.

4.23. Derechos de superficie.

SANDOVAL MORENO, JOSE

Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion (CSV) CARM-36fa6bc5-dfc3-4958-45da-0050569b6280

5. Inmovilizado material

% Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electronico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segdn articulo 27.3.¢) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.
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6. Inversiones inmobiliarias
7. Inmovilizado intangible
7.1. General

7.2. Fondo de comercio
8. Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar
8.1. Arrendamientos financieros
8.2. Arrendamientos operativos
8.3. Derechos de uso
9. Instrumentos financieros

9.1. Informacion sobre la relevancia de los instrumentos financieros en Ia situacién financiera y los
resultados de la empresa

9.2. Informacién relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias y el patrimonio neto
9.3. Otra informacién
9.4. Informacidn sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros
9.5. Fondos propios
10. Existencias
11. Moneda extranjera
12. Situacién fiscal
12.1  Saldos con administraciones publicas
12.2  Impuestos sobre beneficios
12.3  Otros tributos
13. Ingresos y Gastos
14. Provisiones y contingencias
14.1. Provisiones
14.2. Contingencias
15. Informacién sobre medio ambiente
16. Retribuciones a largo plazo al personal
17. Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio
18. Subvenciones, donaciones y legados

19. Combinaciones de negocios
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20. Negoacios conjuntos

21. Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas
22. Hechos posteriores al cierre

23. Operaciones con partes vinculadas

24, Otra informacion

25. Informacién segmentada
26. Informacién sobre derechos de emisién de gases de efecto invernadero.
27. Informacién sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposicién adicional

tercera. "Deber de informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de julio.

Informe de Gestién del Ejercicio Anual terminado el 31 de Diciembre de 2020

SANDOVAL MORENO, JOSE

% Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electronico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segdn articulo 27.3.¢) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.
Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion (CSV) CARM-36fa6bc5-dfc3-4958-45da-0050569b6280
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DESALADORA DE ESCOMBRERAS, S.A.U.
Memoria del Ejercicio Anual terminado el 31 de diciembre de 2020

1. Actividad de la Sociedad

DESALADORA DE ESCOMBRERAS, S.A.U. (en adelante la Sociedad) se constituyé en
Madrid, como Sociedad Andnima el 25 de enero de 2006, estando inscrita en el Registro
Mercantil de Murcia en el Tomo 2315, Folio 21 y Hoja MU-58.708.

Su domicilio social se encuentra establecido en Plaza Juan XXIlI, s/n, planta 12, 30.008, Murcia
y su CIF es A-73423030.

Constituye su objeto social la desalacién de agua de mar y la explotacion de recursos
acuiferos, cualquiera que sea su naturaleza, la distribucion y venta de agua, el alquiler, gestién,
mantenimiento y explotacién de instalaciones de tratamiento de agua, la gestion de sistemas
de distribucién y abastecimiento de agua y de ciclos integrales de agua y la depuracion de
aguas residuales y la gestion y tratamientos medioambientales en general.

La actividad actual de la empresa coincide con su objeto social.

Se le aplica la Ley de Sociedades de Capital (vigente desde el 1 de septiembre de 2010), cuyo
texto refundido se aprobd por Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, Cédigo de
Comercio y disposiciones complementarias.

La Entidad no participa en ninguna otra sociedad, ni tiene relacioén alguna con otras entidades
con las cuales se pueda establecer una relaciéon de grupo o asociada de acuerdo con los
requisitos establecidos en el Art. 42 del Cédigo de Comercio y en las Normas 132 y 152 de la
Tercera Parte del Real Decreto 1514/2007 por el que se aprobd el Plan General de
Contabilidad.

La Sociedad estaba participada al 100% por la Sociedad dominante HIDRONOSTRUM, S.A.U.
hasta 23 de octubre de 2013, momento en que se produjo un proceso de fusion inversa por
absorcion tras el cual, la totalidad de las acciones pasé a ser propiedad del ENTE PUBLICO
DEL AGUA DE LA REGION DE MURCIA (EPA), Nota 2.10.

Tras la liquidacién del EPA en 2017, la titularidad de las acciones pasa a ser propiedad de la
ENTIDAD DE SANEAMIENTO Y DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES DE LA REGION
DE MURCIA (ESAMUR) Nota 2.11.

La moneda funcional con la que opera la empresa es el euro. Para la formulacién de los
estados financieros en euros se han seguido los criterios establecidos en el Plan General
Contable tal y como figura en el apartado 4. Normas de registro y valoracion.

2. Bases de presentacion de las cuentas anuales
2.1. Imagen fiel.

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2020 adjuntas han sido formuladas por los Administradores a
partir de los registros contables de la Sociedad a 31 de diciembre de 2020 y en ellas se han
aplicado los principios contables y criterios de valoracion recogidos en el Real Decreto
1514/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, y las modificaciones
aplicadas a éste mediante Real Decreto 1159/2010, y el resto de disposiciones legales vigentes
en materia contable, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de
los resultados de la Sociedad, asi como la veracidad de los flujos incorporados en el estado de
flujos de efectivo.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan
aplicado disposiciones legales en materia contable.

Las Cuentas Anuales adjuntas se someterdn a la aprobacién por el socio Unico en Junta
General Ordinaria, estimandose que seran aprobadas sin modificacion alguna.

Las Cuentas Anuales del ejercicio anterior aun no han sido aprobadas por el socio unico.
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2.2, Principios contables no obligatorios aplicados.

La Sociedad no aplica principios contables no obligatorios.

2.3, Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre y juicios
relevantes en la aplicacion de politicas contables.

La Sociedad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en
funcionamiento bajo el principio de empresa en funcionamiento, habiendo tenido en
consideracion, la situacion del ejercicio 2020 y la situacion actual del COVID-19, asi como sus
posibles efectos en la economia en general y en la empresa en particular, detallando a
continuacién las medidas y efectos que han tenido lugar por dicha pandemia en la empresa, a
nuestro juicio mas relevantes:

e Implementacién de las siguientes medidas para garantizar la salud de los trabajadores:
o Establecer una distancia de seguridad entre trabajadores.

o Extremar la limpieza de superficies de trabajo y la ventilacion periddica del
lugar de trabajo.

o Facilitar equipos de proteccion individual adecuados.

o Proporcionar dispensadores de solucién alcohélica desinfectante en los lugares
de trabajo.

o Informar sobre el procedimiento de actuacién en caso de existir un posible caso
de coronavirus (plan de contingencia).

o Disminucion de la cifra de negocios de la Sociedad en 1.059.543,45 euros.

Aun asfi, existen diversos riesgos que podrian suponer cambios significativos en el valor de los
activos o pasivos en el ejercicio siguiente:

e EI Consejo de Gobierno, en su sesién celebrada el dia 5 de diciembre de 2016, acordé
extinguir la Sociedad mediante cesidn global de sus activos y pasivos a ENTIDAD
REGIONAL DE SANEAMIENTO Y DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES
(ESAMUR).

A la fecha de la formulacidn de estas cuentas, el socio unico ESAMUR ha designado un
colaborador externo que se encuentra evaluando los tramites procedimentales a seguir.

e A 31 de diciembre de 2020, la Sociedad cuenta con un patrimonio neto negativo. Sin
embargo, tal y como establece el articulo 13 de la Ley 3/2020, de 18 de septiembre, de
medidas procesales y organizativas para hacer frente al COVID-19 en el ambito de la
Administracion de la Justicia, a los solos efectos de determinar la concurrencia de la
causa de disolucién prevista en el articulo 363.1.e) det texto refundido de la Ley de
Sociedades de Capital, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, no
se tomaran en consideracién las pérdidas del ejercicio 2020. Asi, no tomando en
consideracion las pérdidas de este ejercicio, el patrimonio neto no se encuentra por
debajo de la mitad de la cifra de capital social y por tanto, la Sociedad no esta incursa en
una de las causas de disolucién de las previstas en el articulo 363 de la Ley de
Sociedades de Capital. En todo caso, la situacioén patrimonial de la sociedad recogida en
las presentes cuentas anuales responde a una situacion estructural, no teniendo el
COVID-19 mayor incidencia de la indicada en una situacién que se viene produciendo
desde el inicio de las operaciones de la sociedad.

nidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.
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La falta de aportaciones de la CARM en importe suficiente derivadas de la importante
crisis econémica sufrida a partir del afio 2008 fue el principal motivo que ha llevado a la
situacién actual del patrimonio de la entidad ya que con los recursos generados por su
explotacién no puede hacerse frente al pago de la rentas de alquiler de la planta y de las
infraestructuras asociadas.

Para afrontar, en los plazos previstos, las obligaciones incluidas en el contrato de
arrendamiento de la planta estimadas en casi 26 millones de euros anuales para el
ejercicio 2021, y que son crecientes a futuro, es necesaria una dotacion suficiente a
través de los Presupuestos Generales de la CARM.

SANDOVAL MORENO, JOSE
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Para 2020 se aprobaron dos transferencias, una corriente y otra de capital para atender
los gastos de mantenimiento, arrendamiento e inversiéon en la planta cuantificadas por
importe de 21.122.417 euros, cantidad que, a la vista de las recibidas a través de
ESAMUR en ejercicios anteriores, no resulta suficiente para atender los pagos previstos
y que ademas, acumula un déficit anual en torno a los 5 millones de euros anuales,
puesto que las aportaciones apenas cubren la base imponible de los gastos
mencionados. Dicho déficit no puede, en ningun caso, ser compensado por los ingresos
propios que recibe la mercantil por la venta de agua.

Dada la elevada cuantia de las obligaciones que se derivan para DESAU del contrato de
arrendamiento y la necesidad de disponer de ftransferencias de la CARM para
atenderlas, al no generar los ingresos suficientes por venta de agua, se considera
conveniente retomar las conversaciones con el grupo ACS para renegociar el contrato y
reducir sustancialmente las obligaciones de pago para la mercantil.

Cabe recordar, al respecto, que ACS siempre ha mostrado una actitud favorable y
flexible ante la tesitura de renegociar o rescindir el contrato con DESAU, con el fin de
mejorar las condiciones econémicas para la CARM.

El fondo de maniobra negativo ha pasado de 13.248.164,18 euros a 31 de diciembre de
2019 a 13.535.648 euros a 31 de diciembre de 2020, reflejo de una situacion financiera
en la que existe dificultad para hacer frente a sus pagos corrientes. A 31 de diciembre de
2020, se refleja una deuda de 4.953.427,10 euros (Nota 9.1) con la mercantii HYDRO
MANAGEMENT, S.L. por los intereses de demora generados en el gjercicio 2019 y de
734.289,98 euros con TECNICAS DE DESALINIZACION DE AGUA, S.A. (TEDAGUA)
por la base imponible de la factura de diciembre de 2020. La suma de los dos importes
anteriores, 5.687.717,08 euros, supone el 12,50% del total de los pasivos corrientes de
la Sociedad.

Asimismo, la Sociedad tiene una deuda, a 31 de diciembre de 2020, de 34.757.093,47
euros con la CARM. por pagos realizados a través del Fondo de Liquidez Autonémica,
suponiendo el 76,39% del total de sus pasivos corrientes (Nota 12.1).

A 31 de diciembre de 2020 hay reconocidos 14.814.380,87 euros (Nota 12.2) por
créditos contra la Agencia Tributaria por IVA. Se han interpuesto reclamaciones ante el
Tribunal Econémico Administrativo reclamando 3.795.279,23 euros, 2.384.905,61 euros
y 1.749.585,38 euros. El resultado de las reclamaciones asi como de las actuaciones
inspectoras podria afectar al valor de los créditos con las administraciones publicas.

La Sociedad mantiene importantes discrepancias con TEDAGUA en Ia interpretacion de
los precios a aplicar en la prestaciéon del servicio de operacién y mantenimiento de la
IDAM de Escombreras desde el afio 2012 (Nota 14.2).

El detalle de los importes refacturados por afios, se muestra en el siguiente cuadro:
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Eiercici Importes Importes Importes no
jercicio
facturas conformes conformes
Facturas abonadas 5.059.443,40 3.037.224,85 2.022.218,55
2012 Facturas adeudadas 0,00 0,00 0,00
Total ejercicio 2012 5.059.443,40 3.037.224,85 2.022.218,55
Facturas abonadas 5.560.362,47 3.583.265,25 1.977.097,22
2013 Facturas adeudadas 0,00 0,00 0,00
Total ejercicio 2013 5.560.362,47 3.583.265,25 1.977.097,22
Facturas abonadas 5.808.749,87 3.762.960,84 2.045.789,03
2014 Facturas adeudadas 0,00 0,00 0,00
Total ejercicio 2014 5.808.749,87 3.762.960,84 2.045.789,03
Facturas abonadas 7.122.615,38 4.764.238,71 2.358.376,67
2015 Facturas adeudadas 0,00 0,00 0,00
Total ejercicio 2015 7.122.615,38 4.764.238,71 2.358.376,67
Facturas abonadas 1.844.930,93 1.208.440,12 636.490,81
2016 Facturas adeudadas 6.134.332,91 4,304.979,32 1.829.353,59
Total ejercicio 2016 7.979.263,84 5.513.419,44 2.465.844,40
Facturas abonadas 0,00 0,00 0,00
2017  |Facturas adeudadas 10.365.260,07 7.718.135,79 2.647.124,28
Total ejercicio 2017 10.365.260,07 7.718.135,79 2.647.124,28
Facturas abonadas 0,00 0,00 0,00
2018 Facturas adeudadas 11.104.142,60 8.360.375,32 2.743.767,28
Total ejercicio 2018 11.104.142,60 8.360.375,32 2.743.767,28
Facturas abonadas 9.329.818,81 9.329.818,81 0,00
2019 Facturas adeudadas 2.689.693,51 0,00 2.689.693,51
Total ejercicio 2019 12.019.512,32 9.329.818,81 2.689.693,51
Facturas abonadas 7.142.612,30 7.142.612,30 0,00
2020 |Facturas adeudadas 3.206.462,26 734.289,99 2.472.172,27
Total ejercicio 2020 10.349.074,56 7.876.902,29 2.472.172,27
Facturas abonadas 41.868.533,16] 32.828.560,88 9.039.972,28
Facturas adeudadas 33.499.891,35| 21.117.780,42| 12.382.110,93
Total 75.368.424,51| 53.946.341,30| 21.422.083,21

Respecto a las cantidades no conformes, la Sociedad reconocié en el ejercicio 2018
9.039.972,28 euros en la partida de Deudores (Nota 9.1), correspondiente a bases
imponibles de los importes ya pagados (Nota 2.8). En cuanto a los 9.909.938,66 euros
no conformes y adeudados, la Sociedad procedié en el ejercicio 2017 a ajustar el
resultado de ejercicios anteriores en la parte correspondiente a los meses de abril de
2016 a diciembre de 2017 por importe de 4.476.477,87 euros y 2.743.767,28 euros
correspondientes a importes no conformes del 2018 fueron minorados en la partida de
“Trabajos realizados por otras empresas” en el ejercicio 2018. Los importes no
conformes de los ejercicios 2019 y 2020 tampoco se encuentran contabilizados y
ascienden a 2.689.693,51 euros y 2.651.457,32 euros, respectivamente.

Sin embargo, la Sociedad considera que existen razones que mitigan las incertidumbres
importantes sobre la posibilidad de que la Sociedad siga funcionando normalmente:

o

En las conversaciones informales mantenidas hasta la fecha, los representantes de los
principales deudores de la sociedad se han manifestado siempre favorables a las
propuestas realizadas para la reduccién de {a deuda existente.

En cuanto a la actividad de produccién y venta de agua desalada, los compromisos de
adquisicion de agua por parte de los clientes de la Sociedad cubren el 100% del agua
que la planta desaladora de Escombreras sea capaz de producir durante los préximos
afios. Ello se debe al marcado crecimiento de la demanda del sector agricola en los
Ultimos arios, lo que ha llevado a que el 96,3% de la produccién sea destinada al uso
agricola. En ese sentido, y debido al citado incremento de la demanda en ese uso en
particular, se esta tramitando actualmente ante el Organismo de Cuenca el expediente
ASM-28/2019 al objeto de modificar las caracteristicas de la concesion de la actividad de
desalinizacion en la IDAM de Escombreras, que conlleva la redistribucién de volimenes
para cada uno de los usos concedidos sin aumento del volumen total otorgado. Ademas
de lo expuesto, la mercantil ha recibido y tiene registradas peticiones formales por 21
Hm?3 adicionales para diferentes usos y se han recibido consultas de los clientes de la
Sociedad sobre la posibilidad de ampliar sus contratos en unos volimenes que sumarian
otros 10 Hm? a los 19 que ya estan comprometidos. No obstante, es importante poner de
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manifiesto que la entrega de los volumenes comprometidos por la Sociedad asi como
cualquier cantidad adicional que quiera suministrarse en el futuro esta condicionada a la
obtencion del correspondiente titulo habilitante expedido por el Organismo de Cuenca.

e La Administraciéon Regional viene aprobando desde el inicio importantes transferencias
de capital en sus presupuestos anuales y, aunque el Consejo de Gobierno acordé con
fecha 5 de diciembre de 2016 extinguir la Sociedad mediante cesion global de sus
activos y pasivos a la ESAMUR (Nota 2.12), este procedimiento de extincién sin
liquidacién no implica la paralizacién de la actividad.

Es un supuesto de modificacién estructural, por lo que se encuentra fuera del alcance de
la Resolucién del ICAC sobre el marco de informacién financiera cuando no resulta
adecuada la aplicacién del principio de empresa en funcionamiento.

El pasado 18 de diciembre de 2020 se reunié el Consejo de Administracién de la Entidad
de Saneamiento y Depuracion. Entre los temas tratados, y en su condicién de socio
Unico, se abordd la situacion patrimonial de la sociedad y la posibilidad de dar
cumplimiento al Acuerdo del Consejo de Gobierno de la Regién de Murcia de 5 de
diciembre de 2016, por el que se disponia la cesion global de activos y pasivos de la
mercantil a la propia ESAMUR, como mecanismo adecuado para la remocién de la
causa legal de disolucién en que se halla inmersa la sociedad.

En relacién con dicho acuerdo, debido a los problemas financieros de la sociedad y a la
situacion de desequilibrio patrimonial de la misma, se plantearon diversas cuestiones
relacionadas con el inevitable impacto en la situacion patrimonial y de endeudamiento de
la propia CARM y el peligro de quebranto para el patrimonio regional.

Por tal motivo, el Consejo de Administracion adopto la decision de solicitar informe a los
servicios juridicos de la Consejeria a la que se encuentra adscrita la entidad, en este
caso la de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, para que, bien
directamente o bien trastadando las cuestiones pertinentes a otros departamentos u
érganos consultivos de la Administracién Regional, se diera respuesta a las dudas
surgidas, garantizando la seguridad juridica del proceso.

En concreto, y con la intencion de acotar la problematica, se interpel6 sobre los
siguientes aspectos:

o Si, habida cuenta del tiempo transcurrido desde diciembre de 2016, el Acuerdo de
Consejo de Gobierno continda siendo valido y eficaz o la normativa existente exige
algun tramite complementario o posterior que afecte a dicha eficacia.

o Viabilidad de la cesién global de activos y pasivos pretendida a la luz de la
normativa actualmente existente.

o Riesgo de que la cesion global de activos y pasivos pudiera implicar un perjuicio
patrimonial (o de endeudamiento) para la Hacienda Regional.
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o Si dada la naturaleza mercantil de la sociedad publica pudiera resultar posible
instar el concurso voluntario de acreedores.

o Concrecién de los tramites procedimentales a seguir para llevar a cabo la cesién
global si, del examen de las cuestiones previas, se considerase factible proseguir
con el proceso.

La preparacion de las cuentas anuales requiere que la Direccidn realice estimaciones contables
relevantes, juicios, estimaciones e hipétesis, que pudieran afectar a las politicas contables
adoptadas y al importe de los activos, pasivos, ingresos, gastos y desgloses con ellos
relacionados.

Las estimaciones y las hip6tesis realizadas se basan, entre otros, en la experiencia histérica u
otros hechos considerados razonables teniendo en cuenta las circunstancias a la fecha de
cierre, el resultado de las cuales representa la base de juicio sobre el valor contable de los
activos y pasivos no determinables de una cuantia de forma inmediata.

Los resultados reales podrian manifestarse de forma diferente a la estimada. Estas
estimaciones y juicios se evallian continuamente.
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Algunas estimaciones contables se consideran significativas si la naturaleza de las
estimaciones y supuestos es material y si el impacto sobre la posicién financiera o el
rendimiento operativo es material.

Aunque estas estimaciones fueron realizadas por la Direccién de la Sociedad con la mejor
informacién disponible al cierre de cada ejercicio, aplicando su mejor estimacién y conocimiento
del mercado, es posible que eventuales acontecimientos futuros obliguen a la Sociedad a
modificarlas en los siguientes ejercicios. De acuerdo con la legislacion vigente se reconocera
prospectivamente los efectos del cambio de estimacion en la cuenta de resultados.

Se detallan a continuacion las principales estimaciones y juicios realizados por la Sociedad:
o Vida util de los activos materiales e intangibles (Notas 4.1 y 4.2)

e« Recuperabilidad de créditos fiscales activados (Nota 12.2)

2.4, Comparacion de la informacion.

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del
balance de situacion, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el
patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo ademas de las cifras del ejercicio 2020, las
correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la informacién contenida en esta memoria
referida al ejercicio 2020 se presenta, a efectos comparativos con la informacion del ejercicio
2019.

La Sociedad esta obligada a auditar las cuentas anuales de los ejercicios 2019 y 2020. Ambos
se encuentran auditados.

2.5. Agrupacion de partidas.

Las cuentas anuales no tienen ninguna partida que haya sido objeto de agrupacién en el
balance, en la cuenta de pérdidas y ganancias, en el estado de cambios en el patrimonio neto o
en el estado de flujos de efectivo.

2.6. Elementos recogidos en varias partidas.

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o mas partidas del balance.

2.7. Cambios en criterios contables.

Durante el ejercicio 2020 no se han producido cambios significativos de criterios contables
respecto a los criterios aplicados en el ejercicio anterior.

2.8. Correccion de errores.

Las cuentas anuales del ejercicio 2020 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de
errores detectados en el ejercicio.

2.9. Importancia Relativa

Al determinar la informacién a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas
de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual
del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relacién con
las cuentas anuales del ejercicio 2020.

2.10. Proceso de fusion inversa con HIDRONOSTRUM, S.A.U.

El Consejo de Gobierno de la CARM de fecha 25 de febrero de 2011, acordé que se llevasen a
cabo las actuaciones necesarias para la extincion de las sociedades mercantiles regionales
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DESALADORA DE ESCOMBRERAS, S.A.U. e HIDRONOSTRUM, S.A.U. Dada la complejidad
del proceso y las dudas técnicas sobre la conveniencia de liquidar ambas sociedades, se
solicité la prérroga del plazo del proceso hasta el 30 de junio de 2012; el Consejo de Gobierno
de la Comunidad Auténoma acordé el 20 de abril de 2012 :

“Primero.- Ampliar el plazo para la extincion de HIDRONOSTRUM, S.A.U. por fusién con
DESALADORA DE ESCOMBRERAS, S.A.U. al 30 de junio de 2012.

Segundo.- Ampliar el plazo para la extincion de la Sociedad resultante del proceso
anterior, en virtud de las posibles alternativas tendentes a la regularizacion de
los compromisos financieros existentes, al 30 de diciembre de 2012.”

En relacién con dicho proceso, el 21 de junio de 2012 se aprobd el “Proyecto de fusién
HIDRONOSTRUM, S.A.U. y DESALADORA DE ESCOMBRERAS, S.A.U. (fusion inversa, por
absorcién de la primera por la segunda)’, que fue depositado en el Registro Mercantil de
Murcia, despachandose el documento de depdsito el 10 de julio de 2012, hechas las
publicaciones oportunas y tras solicitar al Colegio Notarial la designacion de fedatario, se
otorgd escritura publica el 5 de noviembre de 2012, autorizada por el Notario D. Javier Alfonso
Lépez Vicent; a instancias del Registro Mercantil se acordé subsanar el Proyecto de Fusién
presentado, estimando oportuno que los balances que se utilicen finalmente para el proceso de
fusién sean los cerrados a 31 de diciembre de 2012, tras ser auditados por los auditores
correspondientes previamente designados.

Una vez finalizada la auditoria de las cuentas de 2012, con fecha 10 de junio de 2013, los
administradores de las sociedades redactaron y suscribieron el proyecto de fusién que fue
presentado en el Registro Mercantil de Murcia, quedando efectuado su depésito con fecha 1 de
julio de 2013 y siendo publicado en el Boletin Oficial del Registro Mercantil con fecha 8 de julio
de 2013.

Con fecha 29 de octubre de 2013 se firma ante notario la escritura de fusién por absorcién de
DESALADORA DE ESCOMBRERAS, S.A.U. (absorbente) e HIDRONOSTRUM, S.A.U.
(absorbida), siendo inscrita en el Registro Mercantil de Murcia con fecha 14 de noviembre de
2013.

La titularidad de la totalidad de las acciones de la Sociedad, una vez concluido el proceso de
fusién, correspondia al EPA, que se crea mediante la Ley 4/2005 de 14 de junio y se configura
como una entidad publica empresarial, que ajusta su actuacion al Derecho Privado, con
personalidad juridica propia, autonomia de gestion, plena capacidad de obrar para el
cumplimiento de sus fines y patrimonio y tesoreria propios, de las reguladas en el articulo 39.1
b) de la ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de Ia
Administracién Publica de la Regién de Murcia. No obstante, tras la extincion del Ente, la
titularidad de las acciones pasa a ser propiedad de la COMUNIDAD AUTONOMA DE LA
REGION DE MURCIA (CARM).
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El dltimo balance cerrado por la entidad transmitente corresponde al ejercicio 2012 y es el
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siguiente:
ACTIVO 31/12/12012
A) ACTIVO NO CORRIENTE 6.059.964,39
1. Inmovilizado intangible 4.818.716,73
2, Concesiones 4.815.444,23
3. Patentes, licencias, marcas y similares 2.882,50
5. Aplicaciones informaticas 390
Hl. Inmovilizado material 1.241.247,66
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 1.241.247,66
B) ACTIVO CORRIENTE 9.183.177,93
HI. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.216.047,77
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicio 535.175,05
3. Deudores varios 187,14
5. Activos por impuesto corriente 704,36
6. Otros créditos con las Administraciones Plblicas 679.981,22
1 IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 6.655.727,34
5. Otros activos financieros 6.655.727,34
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1.311.402,82
1. Tesoreria 1.311.402,82

TOTAL ACTIVO (A+B)

15.243.142,32

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

31/12/2012

A) PATRIMONIO NETO

-12.572.372,43

A-1) Fondos propios

-12.572.372,43

1. Capital 12.230.000,00
1. Capital escriturado 12.230.000,00
lll. Reservas -118.025,74
2. Ofras reservas -118.025,74

V. Resultados de ejercicios anteriores
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores)

-11.814.177,25
-11.814.177,25

VII. Resultado del ejercicio -12.870.169,44

B) PASIVO NO CORRIENTE 5.689,88

V. Periodificaciones a largo plazo 5.689,88

| C) PASIVO CORRIENTE 27.809.824,87

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
2. Proveedores empresas del grupo y asociadas

27.809.567,75
27.754.916,35

3. Acreedores varios 28.645,00
6. Otras deudas con Administraciones Publicas 596,4
8. Acreedores empresas del grupo 25.410,00
VI. Periodificaciones a corto plazo 257,12

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)

15.243.142,32
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Los valores de
siguientes:

CODIGO
100
100000000
113
113000001
114
114500000
118
118000000
121
121000000
194
194000000
202
202000001
202000002
202100001
203
203000001
206
206000001
215
215000001
215000002
215000003
240
240300000
280
280200001
280200002
280300001
280600001
281
281500001
281500002
281500003
293
293400001
403
403000001
403900001
410
410000001
410000003
410000004
410000006
410000007
410000009

las cuentas incorporadas coinciden con los valores contables y son los

DESCRIPCION

Capital social

Capital Social

Reservas voluntarias

RESERVAS VOLUNTARIAS

Reservas especiales

Reservas por adaptacion al PGC 2007
Aportaciones de socios o propietarios

Aportacion Socios Compensacion Pérdidas
Resultados negativos de ejercicios anteriores
Pérdidas Ao Anterior

Capital emitido pendiente de inscripcion

CAPITAL EMITIDO PENDIENTE DE INSCRIPCION
Concesiones administrativas

Derechos de Superficie

DERECHO DE SUPERFICIE PARCELA "F"
DESCONTAMINACION PARCELA |

Propiedad industrial

Marca Internacional "Hidronostrum"

Aplicaciones informaticas

PAGINA WEB HIDRONOSTRUM

Otras instalaciones

CONDUCCION ABASTECIMIENTO CARTAGENA
CONDUCCION ABASTECIMIENTO TORRE PACHECO
NUEVO PUNTO ENTREGA MURCIA (ROLDAN)
Participaciones a largo plazo en partes vinculadas
Participaciones en empresas del grupo
Amortizacion acumulada del inmovilizado intangible
AJA Derecho de Superficie

A/A DERECHO DE SUPERFICIE PARCELA "F"
A/A Marca Int. "Hidronostrum"

A/A PAGINA WEB HIDRONOSTRUM
Amortizacién acumulada del inmovilizado material
A/A CONDUCCION ABAST.CARTAGENA

AJA CONDUCCION ABAST.TORRE PACHECO
AJA NUEVO PUNTO ENTREGA MURCIA (ROLDAN)
Deterioro de valor de participaciones a largo plaz
DETERIORO DE VALOR DESALADORA
Proveedores, empresas del grupo

DESALADORA DE ESCOMBRERAS, S.A.

DESALADORA DE ESCOMBRERAS, FRAS.PTES.REC.

Acreedores por prestaciones de servicios
ARNALDOS CASCALES, ANDRES
NIETO MARTIN LABORDA, C.B.
B.O.R.M.E.

ACCUORE INVERSIONES, S.L.
ZERTEZA DE INVERSIONES, S.L.
SECTOR 3, S.A.P.

SALDO
-12.230.000,00
-12.230.000,00

101.543,66
101.543,66
16.482,08
16.482,08
0,00

0,00
11.814.177,25
11.814.177,25
0,00

0,00
5.345.100,00
2.965.000,00
2.365.000,00
16.100,00
6.849,44
6.849,44
1.660,00
1.560,00
1.291.531,94
990.130,72
249.401,30
51.999,92
944.847,00
944.847,00
-534.792,71
-407.464,10
-122.191,67
-3.966,94
-1.170,00
-50.284,28
-39.605,23
-8.729,05
-1.850,00
-944.847,00
-944.847,00
-27.754.916,35
-26.5621.680,78
-1.233.235,57
-53.867,86
0,00

0,00

0,00
-10.890,00
-16.335,00
187,14
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410000014
410000015
410000016
410000017
410100001
410900001
430

430000001
430000002
430000003
430900001
430900002
430900003
470

470000000
470900000
472

472000000
472000008
472000010
472000018
472000021
473

473000000
475

475100000
477

477000008
477000010
480

480000001
485

485000000
56562

552300003
572

572000003

LOZANO OLMOS, JOSE ANTONIO

AZOFRA MARTIN, M® REYES

RESTAURANTE VENEZUELA, S.L.

LOZANO Y LOZANO, C.B.

ENTE PUBLICO DEL AGUA DE LA REG.MURCIA
ACREEDORES, FRAS.PTES.RECIBIR

Clientes

AQUAGEST REGION DE MURCIA, S.A.
EMP.MUNICIPAL AGUAS Y SAN.MURCIA, SA.

INVERSIONES EN RESORTS MEDITERRANEOS, S.
AQUAGEST REG.MURCIA, FRAS.PTES.FORMALIZ.

EMUASA, FRAS.PTES.FORMALIZAR
IRM, FRAS.PTES.FORMALIZAR

H.P. deudor por conceptos diversos

H.P. DEUDORA DEVOLUCION IMPUESTOS
Hacienda publica, IVA Soportado

H.P. IVA SOPORTADO 0%

* H.P. IVA SOPORTADO 8%

**H.P. IVA SOPORTADO 10%

* H.P. Iva Soportado 18 %

**H.P. lva Soportado 21%

Hacienda Publica, retenciones y pagos a cuenta
H.P. Pagos y Retenc. a Cuenta

Hacienda Publica, acreedora por conceptos fiscales
H.P. Acree. Reten. Practicadas

Hacienda publica, IVA Repercutido

* H.P. IVA DEVENGADO 8%

**H.P. IVA DEVENGADO 10%

Gastos anticipados

GASTOS ANTICIPADOS

Ingresos anticipados

Ingresos Anticipados (Arriendo 30 afios)

Cuenta corriente con otras personas y entidades vi
Ente Publico del Agua (CARM)

Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros
CAJAMURCIA CUENTA 0090-56168-5

0,00

0,00

0,00

0,00
-25.410,00
-1.420,00
535.175,056
144.041,63
211.701,98
0,00
138.177,33
35.391,90
5.862,21
680.685,58
679.981,22
704,36

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-586,40
-596,40

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-5.947,00
-5.947,00
6.655.727,34
6.655.727,34
1.311.402,82
1.311.402,82

No existen elementos incorporados a los libros de contabilidad por un valor diferente a aquél
por el que figuraban en los de la entidad transmitente con anterioridad a la realizacion de la
operacion de fusion.

No existen beneficios fiscales por los cuales se hayan asumido el cumplimiento de
determinados requisitos.
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La fecha de adquisicién y el valor de los elementos de inmovilizado incorporados, coincide con
la contable y es la siguiente:

Fecha Valor

Descripcion Elemento Activaciéon Adquisicion

DERECHOS DE SUPERFICIE (Nota 7.1) 17/02/2006 2.965.000,00
DERECHO DE SUPERFICIE PARCELA "F" (Nota 7.1) 28/05/2010 2.365.000,00
MARCA INTERNACIONAL "HIDRONOSTRUM" (Nota 7.1) 13/03/2007 6.849,44
DESCONTAMINACION PARCELA | 14/07/2009 15.100,00
PAGINA WEB HIDRONOSTRUM 01/12/2009 1.560,00
[TNMOVILIZADO INTANGIBLE 5.353.509,44
CONDUCCION ABASTECIMIENTO CARTAGENA 31/08/2011 990.130,72
CONDUCCION ABASTECIMIENTO TORRE PACHECO 02/11/2011 249.401,30
NUEVO PUNTO ENTREGA MURCIA (ROLDAN) 01/10/2011 51.999,92
INMOVILIZADO MATERIAL (Nota 5) 1.291.531,94

3. Aplicacion de resultados

La propuesta de aplicacion del resultado por parte de los Administradores es la siguiente:

Base de reparto Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias -19.829.327,12] -19.894.842,81
Total -19.829.327,12| -19.894.842,81
Aplicacién Ejercicio 2019 | Ejercicio 2019
A resultados negativos de ejercicios anteriores -19.829.327,12] -19.894.842,81
Total -19.829.327,12| -19.894.842 81

Durante el ejercicio no se repartieron dividendos a cuenta.

La Sociedad esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitucion de
la reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva,
mientras no supere el limite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas.

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sélo podran repartirse
dividendos con cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposicion, si:

¢ Se han cubierto las atenciones previstas por la Ley o los estatutos.

o El valor del patrimonio neto no es 0, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al
capital social. A estos efectos, los beneficios imputados directamente al patrimonio neto
no podran ser objeto de distribuciéon, directa ni indirecta. Si existieran pérdidas de
ejercicios anteriores que hicieran que ese valor del patrimonio neto de la Sociedad fuera
inferior a la cifra del capital social, el beneficio se destinara a la compensacién de estas
pérdidas.

Se prohibe igualmente toda distribucion de beneficios a menos que el importe de las reservas
disponibles sea, como minimo, igual al importe de los gastos de investigacion y desarrollo y no
existen reservas disponibles por un importe equivalente a los saldos pendientes de amortizar
de las cuentas anteriores.

4. Normas de registro y valoracion
4.1. Inmovilizado intangible.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de
adquisicion o el coste de produccion. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante
combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de adquisicién.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la
amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Los activos intangibles son activos de vida util definida y, por lo tanto, se amortizan
sistematicamente en funcién de la vida Util estimada de los mismos y de su valor residual. Los
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métodos y periodos de amortizacién aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si
procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalia la
existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables,
efectuandose las correcciones valorativas que procedan, tal y como se establece en el
apartado h de este epigrafe.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado intangibles de forma lineal durante su vida
util estimada, en funcién de los siguientes afnos de vida util:

Descripcion Afos % Anual
Patentes, licencias, marcas y similares 10 10%
Aplicaciones informaticas 4 25%

Cuando la vida util de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizaran en un
plazo de diez afos, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el
inmovilizado intangible.

La Sociedad incluye en el coste del inmovilizado intangible que necesita un periodo de tiempo
superior a un afio para estar en condiciones de uso, explotacién o venta, los gastos financieros
relacionados con la financiacion especifica o genérica, directamente atribuible a la adquisicion,
construccién o produccion.

a) Investigacién y desarrollo
La Sociedad no dispone de gastos de investigacién y desarrollo activados.

b) Concesiones

La Sociedad no dispone de concesiones.

c) Patentes, licencias, marcas y similares

La propiedad industrial se valora por los costes incurridos para la obtencién de la propiedad o
el derecho al uso o a la concesion del uso de las distintas manifestaciones de la misma,
siempre que, por las condiciones econdmicas que se deriven del contrato deban inventariarse.
Se incluyen, entre otras, las patentes de invencion, los certificados de proteccién de modelos
de utilidad, el disefio industrial y las patentes de introduccion.

Los derechos de la propiedad industrial se valoran por el precio de adquisicion o coste de
produccidén. Se contabilizan en este concepto el valor en libros de los gastos de desarrollo
activados en el momento en que se obtenga la correspondiente patente o similar, incluido el
coste de registro y formalizaciéon de la propiedad industrial, siempre que se cumplan las
condiciones legales necesarias para su inscripcion en el correspondiente registro, y sin
perjuicio de los importes que también pudieran contabilizarse por razén de adquisicién a
terceros de los derechos correspondientes. Los gastos de investigacién siguen su ritmo de
amortizacién y no se incorporan al valor contable de la propiedad industrial.

Las patentes se pueden utilizar durante un periodo de 10 afios, por lo que se amortizan
lineaimente en dicho periodo.

Las licencias se pueden utilizar durante un periodo inicial, dependiendo del tipo de licencia.
Este periodo inicial se puede renovar a la eleccién de la Sociedad sin ningun tipo de coste,
siempre que se cumplan las condiciones de la licencia, por lo que se estima que tienen una
vida util de 10 afios.

d) Propiedad industrial

La propiedad industrial se valora por los costes incurridos para la obtencién de la propiedad o
el derecho al uso o0 a la concesién del uso de las distintas manifestaciones de la misma,
siempre que, por las condiciones econémicas que se derivan del contrato deben inventariarse
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por la empresa adquirente. Se incluyen, entre otras, las patentes de invencioén, los certificados
de proteccion de modelos de utilidad, el disefio industrial y las patentes de produccién.

Los derechos de la propiedad industrial se valoran por el precio de adquisicién o coste de
produccioén, incluyendo el valor en libros de los gastos de desarrollo activados en el momento
en que se obtiene la correspondiente patente o similar, incluido el coste de registro y
formalizacién de la propiedad industrial.

Son objeto de amortizacién y correccion valorativa por deterioro. La vida util de la propiedad
industrial de la Sociedad es de 10 afios.

e) Fondo de Comercio

La Sociedad no dispone de fondo de comercio.

f) Aplicaciones informaticas

Se valoran al precio de adquisicion o coste de produccién, incluyéndose en este epigrafe los
gastos de desarrollo de las paginas web (siempre que esté prevista su utilizacién durante varios
anos). La vida util de estos elementos se estima en 4 aiios.

Los gastos del personal propio que ha trabajado en el desarrollo de las aplicaciones
informaticas se incluyen como mayor coste de las mismas, con abono al epigrafe “Trabajos
realizados por la empresa para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida util y los costes de
mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se
producen.

g) Derechos de traspaso

La Sociedad no dispone de derechos de traspaso.

h) Deterioro de valor de inmovilizado intangible

Al cierre del ejercicio o siempre que existan indicios de pérdidas de valor, la Sociedad revisa los
importes en libros de sus activos intangibles para determinar si existen indicios de que dichos
activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe
recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por
deterioro de valor (si la hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de efectivo por si
mismo que sean independientes de otros activos, la Sociedad calculara el importe recuperable
de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo.

El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el coste de venta y el
valor en uso.

Para estimar el valor en uso, la Sociedad prepara las previsiones de flujos de caja futuros antes
de impuestos a partir de los presupuestos mas recientes aprobados por los Administradores de
la Sociedad. Estos presupuestos incorporan las mejores estimaciones disponibles de ingresos
y gastos de las unidades generadoras de efectivo utilizando la experiencia del pasado y las
expectativas futuras. Estas previsiones cubren los préximos afos, estimandose los flujos para
los afios futuros aplicando tasas de crecimiento razonables que, en ningin caso, son
crecientes ni superan las tasas de crecimiento de los afios anteriores.

Al evaluar el valor de uso, los futuros flujos de efectivos estimados se descuentan a su valor
actual utilizando un tipo de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos especificos
del activo que no se han tenido en cuenta al estimar los futuros flujos de efectivo.

La Sociedad ha definido como unidades generadoras de efectivos basicas la planta desaladora
y sus infraestructuras asociadas.

Si se estima que el importe recuperable de un activo (o0 una unidad generadora de efectivo) es
inferior a su importe en libros, el importe en libros del activo (unidad generadora de efectivo) se
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reduce a su importe recuperable. Para ello se reconoce el importe de la pérdida por deterioro
de valor como gasto y se distribuye entre los activos que forman la unidad, reduciendo en
primer lugar el fondo de comercio, si existiera, y, a continuacién, el resto de los activos de la
unidad prorrateados en funcién de su importe en libros.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del
activo (unidad generadora de efectivo) se incrementa a la estimacién revisada de su importe
recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en
libros que se habria determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro de
valor para el activo (unidad generado de efectivo) en ejercicios anteriores. Inmediatamente se
reconoce una reversion de una pérdida por deterioro de valor como ingreso.

En el ejercicio 2020 la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro del inmovilizado
intangible.

i) Propiedad intelectual

La Sociedad no dispone de propiedad intelectual.

j) Contratos de franquicia

La Sociedad no dispone de contratos de franquicia.

4.2. Inmovilizado material.

Se valora a su precio de adquisicion o a su coste de produccién que incluye, ademas del
importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los
gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en
funcionamiento, como los gastos de explanacion y derribo, transporte, seguros, instalacién,
montaje y otros similares. La Sociedad incluye en el coste del inmovilizado material que
necesita un periodo de tiempo superior a un afo para estar en condiciones de uso, explotacién
o venta, los gastos financieros relacionados con la financiacién especifica o genérica,
directamente atribuible a la adquisicién, construccién o produccién. Forma parte, también, del
valor del inmovilizado material, la estimacion inicial del valor actual de las obligaciones
asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como
costes de rehabilitacion, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones. Asi
como la mejor estimacion del valor actual del importe contingente, no obstante, los pagos
contingentes que dependan de magnitudes relacionadas con el desarrollo de la actividad se
contabilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida en que se incurran.

Las cantidades entregadas a cuenta de adquisiciones futuras de bienes del inmovilizado
material se registran en el activo y los ajustes que surjan por la actualizacién del valor del activo
asociado al anticipo dan lugar al reconocimiento de ingresos financieros, conforme se
devenguen. A tal efecto se utiliza el tipo de interés incremental del proveedor existente en el
momento inicial, es decir, el tipo de interés al que el proveedor podria financiarse en
condiciones equivalentes a las que resultan del importe recibido, que no serd objeto de
modificacion en posteriores ejercicios. Cuando se trate de anticipos con vencimiento no
superior a un afio y cuyo efecto financiero no sea significativo, no sera necesario llevar a cabo
ningun tipo de actualizacion.

La Sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitaciéon para sus
bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de
tales obligaciones de futuro.

Los Administradores consideran que el valor contable de los activos no supera el valor
recuperable de los mismos.

Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando
su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiendo éste como el mayor
importe entre su valor razonable menaos los costes de venta y su valor en uso.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por la
Sociedad se cargaran en las cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliacién o
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mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida
atil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del
inmovilizado material en curso se cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la
partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por la Sociedad para si misma.

Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del inmovilizado material
se reconocen como sustitucion en el momento en que se incurren y se amortizan durante el
periodo que medie hasta la siguiente reparacion, dando de baja cualquier importe asociado a la
reparacion que pudiera permanecer en el valor contable del citado inmovilizado

En los arrendamientos financieros se contabiliza el activo de acuerdo con su naturaleza, y un
pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable del activo
arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos minimos acordados.

La amortizacidn de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el
que estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida dtil
estimada estimando un valor residual nulo, en funcién de los siguientes afios de vida util:

Descripcion Afos % Anual
Instalaciones Técnicas 25 4%
Otras Instalaciones 10 10%
Equipos Procesos de Informacion 4 25%

La Sociedad evalia al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de pérdidas por
deterioro de valor de su inmovilizado material, que reduzcan el valor recuperable de dichos
activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si existe cualquier indicio, se estima el
valor recuperable del activo con el objeto de determinar el alcance de la eventual pérdida por
deterioro de valor. En caso de que el activo no genere flujos de efectivo que sean
independientes de otros activos o grupos de activos, la Sociedad calcula el valor recuperable
de la unidad generadora de efectivo (UGE) a la que pertenece el activo.

El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de
venta y su valor en uso. La determinacién del valor en uso se realiza en funcion de los flujos de
efectivo futuros esperados que se derivaran de la utilizacion del activo, las expectativas sobre
posibles variaciones en el importe o distribucién temporal de los flujos, el valor temporal del
dinero, el precio a satisfacer por soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros
factores que los participes del mercado considerarian en la valoracién de los flujos de efectivo
futuros relacionados con el activo.

En el caso de que el importe recuperable estimado sea inferior al valor neto en libros del activo,
se registra la correspondiente pérdida por deterioro con cargo a la cuenta de pérdidas y
ganancias, reduciendo el valor en libros del activo a su importe recuperable.

Una vez reconocida la correccion valorativa por deterioro o su reversiéon, se ajustan las
amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante lo anterior, si de las circunstancias especificas de los activos se pone de
manifiesto una pérdida de caracter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas
procedentes del inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias.

En el ejercicio 2020 la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados
materiales.

4.3. Inversiones Inmobiliarias.

La Sociedad no dispone de inversiones inmobiliarias.

4.4. Arrendamientos.

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las
condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los
riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demas
arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.
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La normativa vigente establece que el coste de los bienes arrendados se contabilizara en el
balance de situacién segun la naturaleza del bien objeto del contrato y, simultdneamente, un
pasivo por el mismo importe. Este importe sera el menor entre el valor razonable del bien
arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de las cantidades minimas acordadas,
incluida la opcién de compra, cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio. No se
incluiran en su calculo las cuotas de caracter contingente, el coste de los servicios y los
impuestos repercutibles por el arrendador.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los
aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza.

Los contratos de arrendamiento financiero han sido incorporados directamente como activo de
la Sociedad y se hace figurar en el pasivo la deuda existente con el acreedor. Los intereses se
incorporan directamente como gastos a medida que se van liquidando las cuotas
correspondientes.

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado y
sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien, permanecen en el
arrendador.

Cuando la Sociedad actia como arrendatario, los gastos del arrendamiento se cargan
linealmente a la cuenta de pérdidas y ganancias en funcién de los acuerdos y de la vida del
contrato.

Para aquellos inmovilizados arrendados a la Sociedad:

* Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su
naturaleza, por el menor entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del
arrendamiento de los pagos minimos acordados, contabilizandose un pasivo financiero
por el mismo importe. Los pagos por el arrendamiento se distribuyen entre los gastos
financieros y la reduccién del pasivo. A los activos se les aplican los mismos criterios de
amortizacion, deterioro y baja que al resto de activos de su naturaleza.

o Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de
pérdidas y ganancias cuando se devengan.

En aquellos inmovilizados que la Sociedad arrienda a terceros:

e Los ingresos derivados de los arrendamientos operativos se registran en la cuenta de
pérdidas y ganancias cuando se devengan. Los costes directos imputables al contrato se
incluyen como mayor valor del activo arrendado y se reconocen como gasto durante el
plazo del contrato, aplicando el mismo criterio utilizado para el reconocimiento de los
ingresos del arrendamiento.

4.5. Permutas.

La Sociedad no dispone de permutas.

4.6. Instrumentos financieros.

La Sociedad tiene registrados en el capitulo de instrumentos financieros, aquellos contratos
que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultdneamente, a un pasivo
financiero 0 a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Por tanto, la presente norma
resulta de aplicacion a los siguientes instrumentos financieros:

a) Activos financieros:
» FEfectivo y otros activos liquidos equivalentes.
o Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;

o Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos,
incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes;

o Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las
obligaciones, bonos y pagarés;
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Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en
instituciones de inversién colectiva y otros instrumentos de patrimonio;

Derivados con valoracion favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones,
permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y

Oftros activos financieros: tales como depésitos en entidades de crédito, anticipos y
créditos al personal, flanzas y depésitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos
exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

b) Pasivos financieros:

Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
Deudas con entidades de crédito;
Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés;

Derivados con valoracion desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones,
permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo;

Deudas con caracteristicas especiales, y

Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos
financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos
los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depdsitos recibidos y
desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

c) Instrumentos de patrimonio propio: todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro
de los fondos propios, tal como las acciones ordinarias emitidas.

4.6.1. Inversiones financieras a largo y corto plazo

Préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado, correspondiendo al
efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, mas los intereses
devengados no cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de la
contraprestacion realizada en el caso de las cuentas por cobrar. La Sociedad registra los
correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las
cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

Inversiones mantenidas hasta su vencimiento: aquellos valores representativos de
deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantia determinada o
determinable, que se negocien en un mercado activo y que la Sociedad tiene intencién y
capacidad de conservar hasta su vencimiento. Se contabilizan a su coste amortizado.

Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados

La Sociedad clasifica los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en
la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento de su reconocimiento inicial sélo si:

— Con ello se elimina o reduce significativamente la no correlacion contable entre
activos y pasivos financieros o

— El rendimiento de un grupo de activos financieros, pasivos financieros o de ambos,
se gestiona y evalia segun el criterio de valor razonable, de acuerdo con la
estrategia documentada de inversién o de gestion del riesgo de la Sociedad.

También se clasifican en esta categoria los activos y pasivos financieros con derivados
implicitos, que son tratados como instrumentos financieros hibridos, bien porque han
sido designados como tales por la Sociedad o debido a que no se puede valorar el
componente del derivado con fiabilidad en la fecha adquisicién o en una fecha posterior.
Los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas
y ganancias se valoran siguiendo los criterios establecidos para los activos y pasivos
financieros mantenidos para negociar.

La Sociedad no reclasifica ningun activo o pasivo financiero de o a esta categoria
mientras esté reconocido en el balance de situacién, salvo cuando proceda calificar el
activo como inversion en empresas del grupo, asociadas o multigrupo.
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¢ Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

« Inversiones disponibles para la venta: son el resto de inversiones que no entran dentro
de las cuatro categorias anteriores, viniendo a corresponder casi a su totalidad a las
inversiones financieras en capital, con una inversién inferior al 20%. Estas inversiones
figuran en el balance de situacién adjunto por su valor razonable cuando es posible
determinarlo de forma fiable. En el caso de participaciones en sociedades no cotizadas,
normalmente el valor de mercado no es posible determinarlo de manera fiable por lo que,
cuando se da esta circunstancia, se valoran por su coste de adquisicién o por un importe
inferior si existe evidencia de su deterioro.

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de
la adquisiciéon se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses
se reconocen por el método del tipo de interés efectivo y los ingresos por dividendos
procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen cuando han surgido
los derechos para la Sociedad a su percepcion.

En la valoracién inicial de los activos financieros se registran de forma independiente,
atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos
en dicho momento, asi como el importe de los dividendos acordados por el érgano competente
en el momento de la adquisicion.

Baja de activos financieros

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos
sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de
cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido lfos
riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestacion recibida neta
de los costes de transaccion atribuibles y el valor en libros del activo, mas cualquier importe
acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimaonio neto, determina la ganancia
o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que
ésta se produce.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo
financiero por un importe igual a la contraprestacién recibida, en las cesiones de activos
financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su
propiedad.

4.6.2. Efectivo y otros medios liquidos equivalentes

Bajo este epigrafe del balance de situacién adjunto se registra el efectivo en caja y bancos,
depésitos a la vista y otras inversiones a corto plazo con vencimiento inferior a tres meses de
alta liquidez que son rapidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su
valor.

4.6.3. Pasivos financieros

Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto
de costes incurridos en la transaccién. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas
en la liquidacion o el reembolso y los costes de transaccion, se contabilizan en fa cuenta de
pérdidas y ganancias segun el criterio del devengo utilizando el método del interés efectivo. El
importe devengado y no liquidado se afiade al importe en libros del instrumento en la medida
en que no se liquidan en el periodo en que se producen.

Las cuentas a pagar se registran inicialmente a su coste de mercado y posteriormente son
valoradas al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectivo.
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Fianzas entreqadas

Los depésitos o fianzas constituidas en garantia de determinadas obligaciones se valoran por
el importe efectivamente satisfecho, que no difiere significativamente de su valor razonable.

Valor razonable

El valor razonable es el importe por el que puede ser intercambiado un activo o liquidado un
pasivo, entre partes interesadas y debidamente informadas, que realicen una transaccion en
condiciones de independencia mutua.

Con caracter general, en la valoracién de instrumentos financieros valorados a valor razonable,
la Sociedad calcula éste por referencia a un valor fiable de mercado, constituyendo el precio
cotizado en un mercado activo la mejor referencia de dicho valor razonable. Para aquellos
instrumentos respecto de los cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se obtiene,
en su caso, mediante la aplicacién de modelos y técnicas de valoracion.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se
aproxima a su valor razonable.

4.6.4. Instrumentos financieros derivados y contabilizaciéon de coberturas

La Sociedad no dispone de instrumentos financieros derivados.

4.6.5. Instrumentos financieros compuestos

La Sociedad no dispone de instrumentos financieros compuestos.

4.6.6. Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas

La Sociedad no dispone de inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

4.7. Coberturas contables.

La Sociedad no realiza operaciones de cobertura.

4.8. Existencias.

La Sociedad no dispone de existencias.

4.9, Transacciones en moneda extranjera.

La Sociedad no realiza transacciones en moneda extranjera.

4.10. Impuestos sobre beneficios.

El impuesto sobre beneficios se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y
el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de
gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado asi obtenido en el importe de
las bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos proceden de las diferencias temporarias definidas
como los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la
diferencia entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se
registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera
recuperarlos o liquidarlos.
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Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de las bases
imponibles negativas pendientes de compensar y de los créditos por deducciones fiscales
generadas y no aplicadas.

Se reconoce el correspondiente pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias
temporarias imponibles, salvo que la diferencia temporaria se derive del reconocimiento inicial
de un fondo de comercio o del reconocimiento inicial en una transaccién que no es una
combinacioén de negocios de otros activos y pasivos en una operacién que en el momento de
su realizacién, no afecte ni al resultado fiscal ni contable.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias
deducibles, solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad va a
tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no
procedan del reconocimiento inicial de otros activos y pasivos en una operacién que no sea
una combinaciéon de negocios y que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. El
resto de activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes
de compensar) solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que la
Sociedad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos
efectivos.

Con ocasién de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto
activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuandose las
oportunas correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de los andlisis realizados.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la
cancelacion de los pasivos y activos por impuesto diferido, asi como, en su caso, por el
reconacimiento e imputacion a la cuenta de pérdidas y ganancias del ingreso directamente
imputado al patrimonio neto que pueda resultar de la contabilizacién de aquellas deducciones y
otras ventajas fiscales que tengan la naturaleza econémica de subvencién.

4.11. Ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio del devengo con independencia del
momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, la Sociedad unicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre
del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se
contabilizan tan pronto son conocidos.

Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la
contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuentos por pronto pago, por
volumen u otro tipo de descuentos, asi como los intereses incorporados al nominal de los
créditos, se registran como una minoracién de los mismos. No obstante la Sociedad incluye los
intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un afio que no
tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no
es significativo.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se
van a cumplir las condiciones que determinan su concesion como una reducciéon de los
ingresos por ventas.

Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

4.12. Provisiones y contingencias.

Las obligaciones existentes a la fecha del balance de situacién surgidas como consecuencia de
sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Sociedad cuyo
importe y momento de cancelacién son indeterminados se registran en el balance de situacién
como provisiones por el valor actual del importe mas probable que se estima que la Sociedad
tendra que desembolsar para cancelar la obligacion.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacién no supone una
minoracidn del importe de la deuda, sin perjuicio del reconocimiento en el activo de la Sociedad
del correspondiente derecho de cobro, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso
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sera percibido, registrandose dicho activo por un importe no superior de la obligacion registrada
contablemente.

4.13. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental.

La Saociedad no dispone de elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental.

4.14. Criterios empleados para el registro y valoracion de los gastos de personal.

Para el caso de las retribuciones por prestacion definida las contribuciones a realizar dan lugar
a un pasivo por retribuciones a largo plazo al personal cuando, al cierre del ejercicio, figuren
contribuciones devengadas no satisfechas.

El importe que se reconoce como provisidén por retribuciones al personal a largo plazo es la
diferencia entre el valor actual de las retribuciones comprometidas y el valor razonable de los
eventuales activos afectos a los compromisos con los que se liquidaran las obligaciones.

Excepto en el caso de causa justificada, las sociedades vienen obligadas a indemnizar a sus
empleados cuando cesan en sus servicios.

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminacién anormal del empleo y dado
que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente
en sus servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el
momento en que se toma ia decision de efectuar el despido.

4.15. Pagos basados en acciones.

La Saociedad no realiza pagos en acciones en forma de instrumentos de capital.

4.16. Subvenciones, donaciones y legados.

La Sociedad no dispone de subvenciones, donaciones y legados.

4.17. Combinaciones de negocios.

La Sociedad no dispone de activos adquiridos y pasivos asumidos en combinaciones de
negocios.

4.18. Negocios conjuntos.

La Sociedad no dispone de negocios conjuntos.

4.19. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

En el supuesto de existir, las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia
del grado de vinculacion, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos
objeto de las transacciones que se realicen se contabilizaran en el momento inicial por su valor
razonable. La valoracién posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas
particulares para las cuentas que corresponda.

Esta norma de valoracion afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de
elaboracion de las cuentas anuales 13? del Plan General de Contabilidad. En este sentido:

a) Se entendera que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas
por una relacién de control, directa o indirecta, analoga a la prevista en el articulo 42 del
Cddigo de Comercio, o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por
una o varias personas juridicas que actien conjuntamente o se hallen bajo direccion
Unica por acuerdos o clausulas estatutarias.
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b) Se entendera que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa
del grupo en el sentido sefalado, la empresa o las personas fisicas dominantes, ejerzan
sobre esa empresa asociada una influencia significativa, tal como se desarrolla
detenidamente en la citada Norma de elaboracion de cuentas anuales 132.

¢) Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad
de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o
participes, el control sobre ofra o una influencia significativa en 1a toma de decisiones
financieras y de explotacién de la otra, tal como se detalla detenidamente en la Norma
de elaboracidn de cuentas anuales 152.

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las empresas del grupo,
asociadas y multigrupo, a las personas fisicas que posean directa o indirectamente alguna
participacién en los derechos de voto de la Sociedad, o en su dominante, de manera que les
permita ejercer sobre una u otra una influencia significativa, asi como a sus familiares
proximos, al personal clave de |la Sociedad o de su dominante (personas fisicas con autoridad y
responsabilidad sobre la planificacién, direccion y control de las actividades de la empresa, ya
sea directa o indirectamente), entre la que se incluyen los Administradores y los Directivos,
junto a sus familiares proximos, asi como a las entidades sobre las que las personas
mencionadas anteriormente puedan ejercer una influencia significativa. Asimismo, tienen la
consideracion de parte vinculadas las empresas que compartan algin consejero o directivo con
la Sociedad, salvo cuando éste no ejerza una influencia significativa en las politicas financiera y
de explotacion de ambas, y, en su caso, los familiares préximos del representante persona
fisica de los Administradores, persona juridica, de la Sociedad.

4.20. Activos no corrientes mantenidos para la venta.

La Sociedad no dispone de activos no corrientes mantenidos para la venta.

4.21. Operaciones interrumpidas.

La Sociedad no dispone de operaciones interrumpidas.

4.22. Derechos de emision de gases de efecto invernadero.

La Sociedad no dispone de derechos de emision de gases de efecto invernadero.

4.23. Derechos de superficie.

Un derecho de superficie es un derecho real mediante el cual el propietario de un terreno
denominado superficiatario, cede el uso del mismo a otra persona fisica o juridica denominado
superficiario para que éste Ultimo construya un edificio o una nave en el terreno de modo que lo
pueda explotar durante una serie de arios, para posteriormente devolver el terreno y el edificio
al propietario del terreno (superficiatario). Como contraprestacion a este derecho el superficiario
pagarad al superficiatario una cantidad al principio del contrato Unica o bien una cantidad
periddica.

El propietario del edificio construido sobre el terreno es del superficiario pero lo revierte al
superficiatario al finalizar el contrato de cesion. La duracién maxima segun la Ley de Suelo de
2008 el plazo maximo establecido es de 99 afios.

La existencia de contraprestacién exige que el tratamiento contable de la operacién se analice
tomando como referente la norma de registro y valoracion 82. Arrendamientos y otras
operaciones de naturaleza similar.

Por la contraprestacion consistente en un importe en efectivo que se satisface por anticipado, y
siempre que la cesion deba calificarse como un arrendamiento operativo, el importe entregado
debera contabilizarse como el anticipo de una prestacidén de servicios. Su tratamiento contable
se ajustara a los siguientes criterios:

¢ El importe entregado se contabilizara en el epigrafe VII. “Deudores comerciales no
corrientes” del activo del balance, dentro de la partida “Periodificaciones a largo plazo”
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que debera crearse a tal efecto, debiendo proceder a su actualizacion al cierre de cada
ejercicio en funcién del tipo de interés de mercado existente en el momento inicial.

« Dicho anticipo se imputara a la partida 7. “Otros gastos de explotacion” de la cuenta de
pérdidas y ganancias a lo largo del periodo de cesion y a medida que se reciban los
beneficios econdémicos del activo cedido en uso. A tal efecto, salvo que pueda
identificarse otro patréon de consumo mas relevante, se presumird que la imputacién
lineal es la que mejor refleja esta circunstancia.

Por dltimo, en relacién con el pago que se materializa en la entrega a la propietaria del suelo al
final del plazo de la cesién de un inmueble, cabe sefalar que el coste incurrido en su
construccion se contabilizara como un inmovilizado material en sintonia con el criterio incluido
en la norma de registro y valoracién 32.h). La amortizacién de estas inversiones se realizara en
funcién de su vida (til que sera la duracién del acuerdo de cesion, incluido el periodo de
renovacién cuando existan evidencias que soporten que la misma se va a producir, cuando
ésta sea inferior a la vida econémica del activo.

5. Inmovilizado material

El movimiento habido en este capitulo del balance de situacion adjunto es el siguiente:

Instalaciones

técnicas y otro

inmovilizado

material

A) SALDO INICIAL BRUTQ, EJERCICIO 2020 126.973.496,53
(+) Resto de entradas 4.443,44
B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2020 126.977.939,97
C) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2020 126.977.939,97
(+) Resto de entradas 4.891,24
D) SALDO FINAL BRUTOQ, EJERCICIO 2020 126.982.831,21
E) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2020 -47.160.754,89
(+) Dotacién a la amortizacion del ejercicio 2020 (Nota 13) -5.066.382,05
F) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2020 -52.227.136,94
G) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2020 -52.227.136,94
(+) Dotacion a la amortizacion del ejercicio 2020 (Nota 13) -5.067.127,34
H) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2020 -57.294.264,28
M) VALOR NETO CONTABLE FINAL EJERCICIO 2020 69.688.566,93

La Sociedad no dispone de inmuebles.

No hay costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitacién, incluidos como mayor
valor de los activos.

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa que
afecte al ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a las estimaciones de los costes
de desmantelamiento, retiro o rehabilitacién, vidas Utiles y métodos de amortizacion.

El inmovilizado material no incluye activos adquiridos a empresas del grupo y asociadas. No
obstante, incluye activos procedentes de la fusién por absorcién de HHDRONOSTRUM, S.A.U.
con un coste de 1.291.531,94 euros (Nota 2.10) y una amortizacion acumulada a 31 de
diciembre de 2019 de 321.506 euros, con un valor neto de 970.025,94 euros. No se han
realizado correcciones valorativas de estos activos desde la fusion.

No existen inversiones en inmovilizado material fuera del territorio nacional.
No existen gastos financieros capitalizados en el ejercicio.

No se han realizado ninguna correccién valorativa de los bienes de inmovilizado. Para la
consideracién del valor razonable, se ha adoptado el criterio de la tasacién realizada por
EUROVAL segun informe emitido con fecha 5 de abril del 2019, para la determinacién del valor
razonable de la IDAM de Escombreras y sus infraestructuras asociadas:

“Dadas las singularidades de este tipo de instalaciones, cuya ejecucion se lleva a cabo "a
medida” en funcién de las necesidades y requerimientos tanto del agua captada como del agua
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ya tratada (distancia de la planta a la caplacién, produccién diaria de agua tratada, distancia a
puntos de consumo, gasto energético, etc.), no existen datos reales de mercado concretos gue
puedan servir de referencia para establecer una comparativa de sus costes de construccion.

Tanto los equipos como las instalaciones que forman parte de una planta de tratamiento se
disefian a demanda para adecuar las caracteristicas fisico-quimicas y bioldgicas del agua a las
necesidades del proceso principal de desalacion teniendo en cuenta, ademas, requerimientos
econémicos, sociales y ambientales que las hacen tinicas unas de olras.

Puesto que no_es posible operar con datos directos de mercado debido a su inexistencia, la
tasacion se debe llevar a cabo mediante ofras técnicas distintas de la comparativa.

El criterio cominmente aceptado para estimar el probable valor de mercado de un bien o
conjunto de bienes en estas circunstancias se denomina habitualmente aproximacion por
coste, 0 método de coste, o de reposicién o de reemplazamiento nefo. En este caso se ha
partido de valores a nuevo originales, realizando las oportunas correcciones por depreciacion.”

En base a lo establecido en el informe de tasacion, se considera que el valor razonable del
activo es 110.402.404 euros. Si deducimos del valor razonable los costes de venta, que se han
estimado en un 2%, obtenemos una cifra de 108.194.335,92 euros. Mientras que el valor neto
contable del activo en el ejercicio 2020 es de 68.747.469,40 euros, por lo que los
Administradores concluyen que no existe depreciacion aplicable a la planta desaladora y sus
infraestructuras asociadas.

No existen elementos del inmovilizado material no afectos a la explotacién al 31 de diciembre
de 2020.

Existe inmovilizado material totalmente amortizado a 31 de diciembre con el siguiente detalle:

Valor Amortizacién
Ejercicio 2020 Contable Acumulada
|[Equipos para procesos de informacion 1.072,73 -1.072,73

No existia inmovilizado material totalmente amortizado a 31 de diciembre de 2019.
La Sociedad no dispone de bienes afectos a garantia.

No existen subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado
material.

Al 31 de diciembre de 2020 no se han contraido compromisos en firme para la compra de
inmovilizado.

Otras circunstancias importantes que afectan a los bienes del inmovilizado material son las
siguientes:

e La politica de la Sociedad es formalizar pélizas de seguros para cubrir los posibles
riesgos a que estan sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. La
administracion revisa anualmente, o cuando alguna circunstancia lo hace necesario, las
coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los importes que razonablemente se
deben cubrir para el afio siguiente.

Al 31 de diciembre de 2020, el epigrafe inmovilizado material del balance de situacién adjunto
incluia bienes en régimen de arrendamiento financiero por importe de 125.679.115 euros
correspondiente a la planta desaladora y sus infraestructuras asociadas (Nota 8.1).

Como consecuencia de la enajenacién o disposicion por otros medios de elementos de
inmovilizado material no se han reconocido gastos o ingresos en la cuenta de pérdidas y
ganancias adjunta.

6. Inversiones inmobiliarias

La Sociedad no dispone de inversiones inmobiliarias.
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7. Inmovilizado intangible
7.1. General

El detalle de movimientos habido en este capitulo del balance de situacion adjunto es el
siguiente:
Patentes,
Derechos de | licencias, | Aplicaciones
superficie marcas y | informaticas ot
similares
A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2019 5.330.000,00] 13.698.88 2.775,28] 5.346.474,16
(- / +) Traspasos a / de otras partidas -5.330.000,00 0,00 0,00] -5.330.000,00
B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2019 0.00] 13.698.88 2.775,28 16.474.16
C) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2020 0,00] 13.698,88 2.775,28 16.474,16
(+) Adquisiciones mediante combinaciones de negocios 0,00 0,00 16.559,91 16.559,91
D) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2020 0.00] 13.698.88 19.335.19 33.034,07
E) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2019 -1.169.255,77] -13.698,88 -2.126,61] -1.185.081,26
(-) Dotacion a la amortizacion del ejercicio 2019 (Nota 13) 0,00 0,00 -3563,82 -353,82
(+) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos 1.169.255,77 0.00 0,00 1.169.255,77
L1 F) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2019 0,00 -13.698,88 -2.480,43 -16.179,31
G) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2020 0,00 -13.698,88 -2.480,43 -16.179,31
(+) Dotacion a la amortizacion del ejercicio 2020 (Nota 13} 0,00 0.00 -2.109,83 -2.109,83
H) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2020 0,00} -13.698,88 -4.590,26 -18.289,14
M) VALOR NETO CONTABLE FINAL EJERCICIO 2020 0,00 0.00 14.744,93 14.744,93

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el
ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas utiles o0 métodos
de amortizacion.

En el ejercicio 2019 la Sociedad llevéd a cabo la reclasificacién a la partida de “Deudas
comerciales no corrientes” por importe de 4.160.744,23 euros (Nota 8.3) de los derechos de
superficie de HIDRONOSTRUM, S.A.U. adquiridos tras la fusion por absorcién inversa, para
ajustarse al tratamiento contable incluido en la Consulta 7 del BOICAC 77/marzo 2009.

La Sociedad no dispone de bienes intangibles adquiridos a empresas del grupo y asociadas,
bienes fuera del territorio espanol o no afectos a la explotacion.

No existen gastos financieros capitalizados en el ejercicio.

Existe inmovilizado intangible totalmente amortizado a 31 de diciembre segln el siguiente

detalle:
z Valor Amortizacion
2 Ejercicio 2019 Contable Acumulada
g Patentes, licencias, marcas y similares 13.698,88 -13.698,88
Aplicaciones informaticas 2.775,28 -2.775,28
Inmovilizado intangible totalmente amortizado 16.474,16 -16.474,16
Valor Amortizacién
Ejercicio 2019 Contable Acumulada
Patentes, licencias, marcas y similares 13.698,88 -13.698,88
Aplicaciones informaticas 1.360,00 -1.360,00
Inmovilizado intangible totalmente amortizado 15.058,88 -15.058,88

No hay activos afectos a garantia y a reversion ni restricciones a la titularidad.

No existen subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado
intangible.

SANDOVAL MORENO, JOSE

La Sociedad no dispone de desembolsos por investigacién y desarrollo reconocidos en el
gjercicio.

% Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segtn articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.
Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion (CSV) CARM-36fa6bc5-dfc3-4958-45da-0050569b6280
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La Saociedad no ha realizado correcciones valorativas de los bienes de inmovilizado intangible.

Al 31 de diciembre de 2020 no se han contraido compromisos en firme para la compra de
inmovilizado intangible.

La Sociedad no ha enajenado inmovilizados intangibles en el ejercicio.
No existen compromisos en firme de venta de inmovilizado intangible.
No existen inmovilizados intangibles, cuya vida util no se puede determinar con fiabilidad.

No existen otras circunstancias importantes que afecten a los bienes del inmovilizado
intangible.

La anterior informacién, comparativa con el ejercicio anterior, se resume en:
Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019
16.474,16 15.058,88

Importe del inmovilizado intangible
totalmente amortizado en uso

7.2. Fondo de comercio

La Sociedad no ha realizado combinaciones de negocios.

8. Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar
8.1. Arrendamientos financieros
No existen arrendamientos financieros que arriende la Sociedad a terceros.

La informacién de los arrendamientos financieros en los que la Sociedad es arrendataria es la
siguiente:

3 Ejercicio 2020 Ejercicio 2019
Arrendamientos financieros: Informacion del arrendatario
Importe total de los pagos futuros minimos al cierre del ejercicio 343.271.819,78| 363.057.730,25
(-) Gastos financieros no devengados -274.524.350,78| -289.283.096,65
Valor actual al cierre del ejercicio 68.747.469,00f 73.774.633,60
Cuotas pendientes
Pagos minimos Valor actual

Ejercicio 2020 Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2019
_ Hasta un afio 20.658.525,86 19.785.910,47 5.027.164,60 5.027.164,60
_ Entre uno y cinco afios 90.125.572,83 87.245.228,05 20.108.658,40 20.108.658,40
Mas de cinco afios 232.487.721,09] 256.026.591,73 43.611.646,00 48.638.810,60
Total] 343.271.819,78] 363.057.730,25 68.747.469,00 73.774.633,60

La Sociedad mantiene un acuerdo con HYDRO MANAGEMENT, S.L. para el arrendamiento de
una planta desaladora de mar por el sistema de d6smosis inversa y las canalizaciones
necesarias para conducir el agua hasta los puntos de entrega. La duracién del mencionado

contrato es de 25 afos, con vencimiento en 2034,

Pa
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El detalle de los pagos actualizados por el IPC para 2020 y posteriores es el siguiente,
incluyendo las cantidades efectivamente devengadas en los ejercicios 2009 a 2020:

Ejercicio Planta desaladora Infraest.ructuras Cuotas actualizadas
asociadas

2009 4,063.018,10 0,00 4.063.018,10
2010 5.788.608,96 0,00 5.788.608,96
2011 6.889.855,90 940.588,57 7.830.444 47
2012 8.379.748,03 1.143.985,85 9.523.733,88
2013 9.905.859,82 1.352.327,01 11.258.186,83
2014 11.141.146,40 1.520.966,42 12.662.112,82
2015 12.151.708,16 1.658.926,18 13.810.634,34
2016 13.203.056,35 1.802.454,27 15.005.510,62
2017 14.414.969,40 1.967.901,99 16.382.871,39
2018 15.514.172,13 2.117.962,47 17.632.134,60
2019 16.582.450,31 2.263.801,13 18.846.251,44
2020 17.409.237,45 2.396.106,16 19.947.692,24
2021 18.177.034,40 2.501.781,66 20.827.442,67
2022 18.888.574,58 2.599.713,92 21.642.733,10
2023 19.546.483,76 2.690.264,21 22.396.572,04
BR 2024 20.153.284,99 2.773.780,23 23.091.850,87
2025 20.711.393,70 2.850.596,13 23.731.338,92
2026 21.223.133,59 2.921.028,79 24.317.695,77
2027 21.690.732,98 2.985.386,45 24.853.476,20
2028 22.116.327,18 3.043.962,59 25.341.126,46
2029 22.501.967,21 3.097.039,54 25.782.996,67
2030 22.849.619,64 3.144.888,57 26.181.340,75
2031 23.161.170,33 3.187.768,61 26.538.318,91
2032 23.438.426,87 3.225.928,73 26.856.002,59
2033 23.683.123,49 3.259.606,89 27.136.378,16
2034 23.896.919,80 3.289.032,43 27.381.348,14
Total 437.482.023,53 58.735.798,80 498.829.820,94

08/07/2021 10:04:48 |

SANDOVAL MORENO, JOSE

% Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segtn articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.

O

Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion (CSV) CARM-36fa6bc5-dfc3-4958-45da-0050569b6280

El importe de las cuotas contingentes reconocidas como gasto por la Sociedad es de
3.769.515,24 euros.

La Sociedad estima que no percibird ningln importe al cierre del ejercicio, por subarriendos
financieros no cancelables.

Los activos fueron reconocidos inicialmente por su valor razonable, que ascendia a
125.679.115 euros (Nota 5).

En cuanto al arrendamiento financiero, los acuerdos més significativos son los siguientes:

e El precio del arrendamiento anual se actualizara con el indice de Precios al Consumo a
nivel nacional publicado por el Instituto Nacional de Estadistica acumulado desde 31 de

diciembre de 2005 hasta el 1 de enero del afio en cuestién.

e« En un contrato posterior se acordé la transmisién de los activos a la finalizacién del
contrato de arrendamiento por su valor residual contable.

* No existen restricciones impuestas a la empresa en virtud del contrato de arrendamiento.

Los contratos de arrendamiento financiero tienen las siguientes caracteristicas:

N° cuotas / afios Capital pendiente
Descripcion Hasta un afio Entre unoy | Mas de cinco Ado
del bien Totales | Pendientes | Valor del bien cinco afos anos vencimiento
Blanta 25 14 125.679.115,00| 5.027.164,60| 20.108.658,40| 43.611.646,00] 2034
desaladora
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8.2. Arrendamientos operativos

La informacién de los arrendamientos operativos que arrienda la Sociedad es la siguiente:

del gjercicio (Nota 13)

Arrendamientos operativos: Informacion del arrendador | Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019
Importg de los cobros futuros minimos por arrendamientos 413,02 4.371,04
operativos no cancelables
_ Hasta un afio 257,12 257,12
_ Entre uno y cinco afios 1.028,48 1.028,48
_ Mas de cinco afios 2.828,32 3.085,44
Importe de las cuotas contingentes reconocidas como ingresos 25712 25712

Los acuerdos significativos corresponden al subarriendo del terreno sobre el que se mantienen
los derechos de superficie a HYDRO MANAGEMENT, S.L. para la construccién en el mismo de
infraestructuras hidraulicas con vencimiento 2036.

La informacién de los arrendamientos operativos en los que la Sociedad es arrendataria es la

siguiente:

Arrendamientos operativos: Informacion del arrendatario Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019
Importe de los pagos futuros minimos por arrendamientos
operativos no cancelables 164.487,91 173.717,25
_ Hasta un afio 9.229,34 9.229,34
_ Entre uno y cinco afios 35.642,61 36.254,49
_ Mas de cinco anos 119.615,96 128.233,42
Pagos minimos por arrendamiento reconocidos como gastos del 9.363,62 9.330,08

periodo

Los acuerdos significativos de arrendamiento corresponden a:

Pagos futuros minimos
N° cuotas Importe Hasta un |Entre unoy| Mas de Ao
Descripcion del bien | Periodicidad | pendientes cuota ano cinco afnos | cinco afos | vencimiento
Terreno Anual 15 257,12 257,12 1.028,48 2.571,20 2035
Servidumbre de paso Anual 19 8.360,34 8.360,34| 33.441,36] 117.044,76 2039
Copiadora Mensual 35 50,99 611,88 1.172,77 0,00 2023
Total pagos 9.229,34| 35.642,61| 119.615,96

8.3. Derechos de uso

La Sociedad dispone de varios derechos de superficie de HIDRONOSTRUM, S.A.U. adquiridos
tras la fusion por absorcion inversa realizada constituidos por un periodo inicial de 50 afios, con
un coste de 2.965.000 y 2.365.000 euros (Nota 2.10) con vencimiento 2056 y 2060,
respectivamente.

Dichos derechos de superficie se encontraban incluidos en la partida de “Inmovilizado
intangible” por un valor contable neto a 31 de diciembre de 2018 de 2.201.735,90 euros y
1.959.008,33 euros, respectivamente. Sin embargo, en el ejercicio 2019 se decidid su
reclasificacién a la partida de "Deudas comerciales no corrientes” por el importe total de
4.160.744,23 euros (Nota 2.8) para ajustarse al tratamiento contable incluido en la Consulta 7
del BOICAC 77/marzo 2009, de modo que se cumplen los siguientes criterios indicados en la

consulta:

e El importe entregado se incluye en la partida mencionada, procediendo a su
actualizacién al cierre de cada ejercicio en funcion del tipo de interés de mercado
existente en el momento inicial. A 1 de enero de 2020 se ha considerado un tipo de
interés de mercado del 0,5% vy los ingresos generados ascienden a 20.582,11 euros.
Este tipo se actualizara a 1 de enero de los ejercicios sucesivos.
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e Dicho anticipo se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias a lo largo del periodo de
cesidon y a medida que se reciban los beneficios econémicos del activo cedido en uso,
presumiéndose que la imputacién lineal es la que mejor refleja esta circunstancia. El
gasto de explotacidn del derecho de superficie fue de 117.363,12 euros en el ejercicio

2020.
El detalle de movimientos habido en este capitulo del balance de situacion adjunto es el
siguiente:
Derechos de
superficie

SALDO INICIAL EJERCICIO 2019 0,00
(+/-) Traspasos 4.160.744,23
(+) Actualizacién segun el tipo de interés de mercado 20.582,11
(-) Imputacién a cuenta de pérdidas y ganancias -117.363,12
SALDO FINAL EJERCICIO 2019 4.063.963,22
(+) Actualizacion segun el tipo de interés de mercado 20.582,12
(-) Imputacion a cuenta de pérdidas y ganancias -117.363,12
SALDO FINAL EJERCICIO 2020 3.967.182,22

9. Instrumentos financieros

9.1. Informacion sobre la relevancia de los instrumentos financieros en la situacion
financiera y los resultados de la empresa

a) Categorias de activos financieros y pasivos financieros

El valor en libros de cada una de las categorias de activos financieros y pasivos financieros
sefialados en la norma de registro y valoracion novena, de acuerdo con la siguiente estructura:

a.1) Activos financieros, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo,
multigrupo y asociadas.

El analisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no
corrientes es el siguiente:

nidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.

Créditos,
derivados y
otros
Saldo al inicio del ejercicio 2019 700,00
(+) Altas 20.582,11
= {-) Salidas y reducciones -117.363,12
‘;’ (+/-) Traspasos y otras variaciones 4.160.744 23
5 Saldo final del ejercicio 2019 4.064.663,22
5 (+) Altas 20.582,12
Ny (-) Salidas y reducciones -117.363,12
(+/-) Traspasos y ofras variaciones 0,00
Saldo final del ejercicio 2020 3.967.882,22

La informaciéon de los instrumentos financieros del activo del balance de la Sociedad a largo
plazo, clasificados por categorias es:

Créditos Derivados Otros
Ej. 2020 Ej. 2019
[Préstamos y partidas a cobrar 3.967.882,22| 4.064.663,22

Los instrumentos financieros a largo plazo consisten en un depésito con vencimiento 2038.

SANDOVAL MORENO, JOSE

Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion (CSV) CARM-36fa6bc5-dfc3-4958-45da-0050569b6280
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La informacién de los instrumentos financieros del activo del balance de la Sociedad a corto
plazo, sin considerar el efectivo y otros activos equivalentes, clasificados por categorias, es la
que se muestra a continuacién:

Créditos Derivados Otros

Ej. 2020 Ej. 2019
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 2.135.269,63] 2.135.269,63
Préstamos y partidas a cobrar 12.896.593,45| 10.648.996,55
TOTAL 15.031.863,08| 12.784.266,18

Los instrumentos financieros a corto plazo incluyen 2.135.269,63 euros correspondientes a
embargos realizados por el juzgado por los honorarios del abogado Andrés Arnaldos (Nota
14.2) y un depésito de 2.000.000 euros realizado a la CARM.

La informacién del efectivo y otros activos liquidos equivalentes, es la siguiente:

Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019
[Tesoreria 3.814.764,82 21.961.225,05

El total de efectivo y otros activos liquidos equivalentes se incluyen en el estado de flujos de
efectivo.

No figura saldo en la partida de “Otros activos liquidos equivalentes”.

Los importes en libros del efectivo y equivalentes al efectivo de la Sociedad estan denominados
en las siguientes monedas:

Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019
[Euro 3.814.764,82| 21.961.225,05

a.2) Pasivos financieros

Los instrumentos financieros del pasivo del balance de la Sociedad a largo plazo, clasificados
por categorias son:

Derivados y otros
Ej. 2020 Ej. 2019
|Débitos y partidas a pagar 63.751.415,65| 68.778.580,25

La informacioén de los instrumentos financieros del pasivo del balance de la Sociedad a corto
plazo, clasificados por categorias es la siguiente:

Derivados y otros
Ej. 2020 Ej. 2019
|Débitos y partidas a pagar 10.723.030,85] 30.531.970,74

b) Activos financieros y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios
en la cuenta de pérdidas y ganancias

La Sociedad no dispone de activos o pasivos designados a valor razonable con cambio en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

c) Reclasificaciones

No existen reclasificaciones de activos financieros.
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d) Clasificacion por vencimientos

Las clasificaciones por vencimiento de los activos financieros de la Sociedad, de los importes
que venzan en cada uno de los siguientes afios al cierre del ejercicio y hasta su Ultimo
vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:

Vencimiento en anos
1 Mas de 5 TOTAL
Inversiones financieras 4.135.269,63 700,00| 4.135.969,63
Otras inversiones 4.135.269,63 700,00] 4.135.969,63
Deudas comerciales no corrientes 0,00 3.967.182,22| 3.967.182,22
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 10.896.593,45 0,00| 10.896.593,45
Clientes por wentas y prestacion de senicios 1.772.976,65 0,00 1.772.976,65
Deudores varios 9.123.616,80 0,00 9.123.616,80
TOTAL 15.031.863,08| 3.967.882,22| 18.999.745,30

Dentro de la partida de “Deudores varios” figuran 9.039.972,28 euros (Nota 2.3)
correspondientes a la base imponible de facturas pagadas de TEDAGUA desde enero de 2012
a marzo de 2016, cuyo importe no contaba con la conformidad de la Sociedad.

firma se muestran en los recuadros.

0-0050569h6280

Las clasificaciones por vencimiento de los pasivos financieros de la Sociedad, de los importes
que venzan en cada uno de los siguientes afios al cierre del ejercicio y hasta su ultimo
vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:

Vencimiento en afios
1 2 3 4 5 Mas de 5 TOTAL
Deudas 68.780.886,69

Acreedores por

; . 5.027.164,60] 5.027.164,60] 5.027.164,60| 5.027.164,60| 5.027.164,60| 43.611.646,00] 68.747.469,00
amrendamiento financiero

(SV) CARM-36fabbc5-dfc3-49.

Otros pasivos

) 2.306,44 0,00 0,00 0,00 0,00 31.111,25 33.417,69
financieros
Acreedores comerciales 5.693.559,81
y otras cuentas a pagar
Proveedores 734.289,98 734.289,98
Acreedores varios 4.959.269,83 4.959.269,83
TOTAL 10.723.030,85| 5.027.164,60| 5.027.164,60| 5.027.164,60] 5.027.164,60| 43.642.757,25| 74.474.446,50|

utdnoma de
tos e introd

La partida de “Proveedores” por 734.289,98 euros (Nota 2.3) corresponde a la base imponible
de la factura de diciembre de 2020 de TEDAGUA.

e) Transferencias de activos financieros

08/07/2021 10:04:48 |

La Sociedad no ha realizado cesiones de activos financieros de tal forma que una parte de los
mismos o su totalidad, no cumple las condiciones para la baja del balance, sefialadas en el
apartado 2.9 de la norma de registro y valoracion relativa a instrumentos financieros.

f) Activos cedidos y aceptados en garantia
La Sociedad no posee activos financieros entregados como garantia.

La Sociedad no mantiene activos de terceros en garantia.

rastada accediendo a la

imprimible de un documen:

g) Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito

La Sociedad no dispone de cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro
originadas por el riesgo de crédito.

SANDOVAL MORENO, JOSE

Para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, asi como el registro de la
correccién de valor y su reversion y la baja definitiva de activos financieros deteriorados, la
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Sociedad analiza, al menos al cierre del ejercicio, si existe evidencia objetiva de que el valor de
un crédito se ha deteriorado por el impago del deudor.

En el caso de los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, para ajustarse a la normativa
fiscal que permite la deducibilidad fiscal del deterioro de los créditos por insolvencias
contabilizados, la Sociedad dota el deterioro de aquellas deudas de clientes:

e En las que haya transcurrido como minimo el plazo de seis meses desde el vencimiento
de la obligacion.

o El deudor esté declarado en situacion de concurso.
¢ Elcliente esté procesado por alzamiento de bienes.

e El crédito es reclamado judicialmente.

h) Impago e incumplimiento de condiciones contractuales

Durante el ejercicio se han producido retrasos en los pagos del principal e intereses del
arrendamiento financiero, quedando pendiente de pago con la mercanti HYDRO
MANAGEMENT, S.L. la cantidad de 4.953.427,10 euros (Nota 2.3) por los intereses de demara
generados desde 2014 que se encuentran vencidos a final del ejercicio 2020.

Durante el ejercicio no se ha producido un incumplimiento contractual distinto del impago que
otorgase al prestamista el derecho de reclamar el pago anticipado de los préstamos.

i) Deudas con caracteristicas especiales

La Sociedad no mantiene deudas con caracteristicas especiales.

9.2. Informacion relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias y el patrimonio neto

Las pérdidas o ganancias netas procedentes de las distintas categorias de activos financieros
definidas en la norma de registro y valoracién novena, los ingresos financieros calculados por
aplicacién del método del tipo de interés efectivo, se detalla en el siguiente cuadro:

Ingresos financieros por
aplicacion del tipo de interés

nidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.

Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion (CSV) CARM-36fa6bc5-dfc3-4958-45da-0050569b6280

efectivo
Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019
— Préstamos y partidas a cobrar 90.644,30 20.582,11
TOTAL 90.644,30 20.582,11

No existen correcciones valorativas por deterioro para activos financieros.

08/07/2021 10:04:48 |

Las pérdidas o ganancias netas procedentes de las distintas categorias de pasivos financieros
definidas en la norma de registro y valoracién novena, los gastos financieros calculados por
aplicacién del método del tipo de interés efectivo, se detalla en el siguiente cuadro:

Gastos financieros por
aplicacion del tipo de interés

efectivo
Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019
Débitos y partidas a pagar 14.920.528,86| 14.380.318,46
TOTAL 14.920.528,86| 14.380.318,46

9.3. Otra informacion

a) Contabilidad de coberturas

SANDOVAL MORENO, JOSE

La Sociedad no realiza operaciones de cobertura.
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b) Valor razonable
No existen diferencias entre el valor razonable y el valor en libros de los activos financieros.

No existen diferencias entre el valor razonable y el valor en libros de los pasivos financieros.

c) Empresas del grupo, multigrupo y asociadas

A efectos de la presentacién de las Cuentas Anuales de una empresa o sociedad se entendera
que otra empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relacién de
control, directa o indirecta, analoga a la prevista en el articulo 42 del Cédigo de Comercio para
los grupos de sociedades o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por
una o varias personas fisicas o juridicas, que actien conjuntamente o se hallen bajo direccién
unica por acuerdos o clausulas estatutarias.

La Sociedad no dispone de inversiones a largo plazo en empresas del grupo y asociadas.

No existen empresas del grupo vinculadas por una relacién de control, directa o indirecta,
andloga a la prevista en el articulo 42 del Cédigo de Comercio para los grupos de sociedades
en el ejercicio.

No existen empresas que estén controladas por cualquier medio por una o varias personas
fisicas o juridicas, que actien conjuntamente o se hallen bajo direccién Unica por acuerdos o
clausulas estatutarias en el ejercicio.

No existen empresas asociadas en el ejercicio.

No existen empresas en las que la sociedad es socio colectivo en el gjercicio.

d) Otro tipo de informacion

Al 31 de diciembre de 2020 no se han contraido compromisos en firme para la compra de
activos financieros.

No existen compromisos en firme de venta de activos financieros.

No existen deudas con garantia real.

No hay otras circunstancias importantes que afecten a los activos financieros.
La Sociedad no dispone de pdlizas y lineas de descuento.

La Sociedad no dispone de instrumentos financieros afectos a una hipoteca.

9.4. Informacién sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos
financieros

Riesgo de mercado
La Sociedad no se encuentra expuesta a riesgos de mercado por activos no financieros.

Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad no opera en el ambito internacional y, por tanto, no esta expuesta a riesgo de tipo
de cambio por operaciones con divisas.

La Sociedad no posee inversiones en negocios en el extranjero.

No existen activos y pasivos financieros monetarios denominados en moneda extranjera.

Riesgo de crédito

Los activos financieros de la Sociedad estan compuestos principalmente de deuda comercial.

Las operaciones con derivados y las operaciones al contado sélo se formalizan con
instrumentos financieros de alta cualificacion crediticia. La Sociedad establece unas politicas de
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caracter conservador como la no realizaciéon de operaciones especulativas y la inversién de los
excedentes de tesoreria en productos sin riesgo

La Sociedad estima que no tiene un riesgo de crédito significativo sobre sus activos financieros.

Riesgo de liquidez

La Sociedad intenta llevar a cabo una gestion prudente del riesgo de liquidez, fundada en el
mantenimiento de suficiente efectivo y la disponibilidad de financiacién mediante un importe
suficiente de facilidades de crédito comprometidas y capacidad suficiente para liquidar
posiciones de mercado.

La liquidez de la Sociedad depende en Ultima instancia de las aportaciones de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia, aportando soluciones para restablecer a la normalidad el
periodo medio de pago (Nota 27).

La clasificacién de los activos y pasivos financieros por plazos de vencimiento contractuales se
muestra en la Nota 9.1.

Riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo y del valor razonable

La Sociedad no mantiene créditos concedidos.

9.5. Fondos propios
El capital social asciende a 931.807 euros nominales y tiene la composicién siguiente:

Acciones Euros
Clases Valor Capital
Series Ntimero Nominal Total desembolsado
1 931.807 1,00 931.807,00 931.807,00

El 100% del capital social pertenece, tras la supresion del EPA, a ESAMUR (Nota 2.11).
No se encuentra en curso una ampliacién de capital.

El patrimonio neto a 31 de diciembre de 2020 se situa por debajo de la mitad de la cifra de
capital social, por lo que la Sociedad se encuentra incursa en una de las causas de disolucién
de las previstas en el articulo 363 de la Ley de Sociedades de Capital.

Existen las siguientes circunstancias que restringen la disponibilidad de las reservas:
¢ la Sociedad no dispone de reservas de revalorizacion.

e No existen derechos incorporados a las partes de fundados, bonos de disfrute,
obligaciones convertibles e instrumentos financieros similares.

e Las acciones de la Sociedad no estan admitidas a cotizacién.

o La Sociedad no emitié opciones u otros contratos sobre las acciones:

s« La Sociedad no dispone de subvenciones, donaciones y legados otorgados por socios.
¢ No existen dividendos distribuidos en los ultimos cinco ejercicios.

¢ Prima de emision

La Sociedad mantiene una prima de emisién negativa de 12.566.811,11 euros
procedente de la fusion con HIDRONOSTRUM, S.A.U., equivalente basicamente al
patrimonio neto negativo de la sociedad absorbida.

e Reserva legal

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, la reserva legal, mientras no supere
el limite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas y sdlo podra
destinarse, en el caso de no tener otras reservas disponibles, a la compensacién de
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pérdidas. Esta reserva podra utilizarse igualmente para aumentar el capital social en la
parte que exceda del 10% del capital ya aumentado.

e Acciones propias
La Sociedad no dispone de acciones propias.

o Aportaciones de socios

La Sociedad cuenta con aportaciones de socios por importe de 124.941.914,40 euros
con el siguiente detalle:

Aportaciones de
socios
Saldo al inicio del ejercicio 2019 106.456.159,40
(+) Altas 18.485.755,00
Saldo final del ejercicio 2019 124.941.914,40
(+) Altas 21.424.698,00
Saldo final del ejercicio 2020 146.366.612,40

Hasta 2017, las aportaciones de ESAMUR procedian de encomiendas de gestion
suscritas anualmente con la finalidad de que la Sociedad gestionase determinadas
funciones en matera de abastecimiento de agua. Para ello, ESAMUR transferiria las
cantidades reflejadas anualmente en la Ley de Presupuestos Generales de la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia y recogidas en el Presupuesto
Administrativo del PAIF de ESAMUR.

En el ejercicio 2018, ESAMUR se convirti6 en socio tnico de la Sociedad, y realizé
aportaciones de socio por importe de 17.495.854 euros.

Con fecha 10 de diciembre de 2018, se emitié resolucién de la Intervencién General de
la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia mediante la cual se compensa la
cantidad de 26.339.870.29 euros por parte de la CARM por los pagos a proveedores
procedentes del Fondo de Liquidacion Autonémico realizados durante los ejercicios
2016 y 2017. Dicho ajuste deriva de la disposicién trigésima séptima de la Ley 7/2017,
de 21 de diciembre, de presupuestos generales de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia para el ejercicio 2018.

Durante el ejercicio 2020, las aportaciones de socio de ESAMUR han ascendido a
21.424.698 euros.

nidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.
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10. Existencias

La Sociedad no dispone de existencias.

08/07/2021 10:04:48 |

11. Moneda extranjera
La Sociedad no dispone de elementos de activo y pasivo denominados en moneda extranjera.

No' existen compras, ventas y servicios recibidos y prestados denominados en moneda
extranjera.

No se ha producido ninglin cambio en la moneda funcional.

SANDOVAL MORENO, JOSE
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12. Situacion fiscal

121 Saldos con administraciones publicas

La composicién de los saldos con Administraciones Publicas es:

Ejercicio 2020  Ejercicio 2019

Hacienda Publica, deudora por devolucion de impuestos 365,32 365,32
Activos por impuesto corriente (Nota 2.5) 365,32 365,32
Hacienda Publica, deudora por IVA (Nota 12.2) 14.814.380,87 17.011.497,98
Hacienda Publica, IVA pendiente de deducir 296.517,78 296.517,78
(C:‘t;:as ;.rse)dltos con las Administraciones Publicas 15.110.898,65 17.308.015,76
TOTAL SALDO DEUDOR 15.111.263,97 17.308.381,08
Hacienda Publica, acreedora por IRPF 8.509,40 8.392,57
Organismos de la Seguridad Social acreedores 9.649,36 9.573,70
Otras deudas con las Administraciones Pitblicas 18.158,76 17.966,27
Relaciones con la AG de la CARM (Nota 27) 34.757.093.47 34.757.093,47
TOTAL SALDO ACREEDOR 34.775.252,23  34.775.059,74
La Sociedad no dispone de activos por impuesto diferido.
Fondos recibidos de la AG de la CARM

Obligaciones frente a la

Administracion General de la

CARM Saldo inicial | Saldo final

Transfergnuas de financiacién de 34.757.093 47| 34.757.093 47

explotacion

TOTAL 34.757.093,47| 34.757.093,47

12.2 Impuestos sobre beneficios

La conciliacién del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del
impuesto sobre beneficios del ejercicio 2020 es la siguiente:

Cuenta de pérdidas y ganancias

Saldo de ingresos y gastos del -19.829.327 12
ejercicio T

Aumentos (A) Dlsmlr(g;:lones
Diferencias temporarias:
_con origen en el gjercicio 13.829.884,56
__con origen en gjercicios 310.456.90
anteriores T
Base imponible (resultado fiscal) -6.309.899,46

No hay diferencia que se pudiera producir entre el calculo del resultado contable del ejercicio y
el que resultaria de haber efectuado una valoracién de las partidas con criterio fiscales, por ho
coincidir éstos con los principios contables de aplicacién obligatoria.

La Sociedad no dispone de gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios en el ejercicio 2020.
La Sociedad no disponia de gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios en el ejercicio 2019.
La Sociedad no ha registrado en el balance adjunto ningin pasivo por impuesto diferido.

La Sociedad no ha registrado en el balance adjunto ningutin activo por impuesto diferido.
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Las diferencias temporarias corresponden a la no consideracién de deducibilidad del 30% de la
amortizacioén en los ejercicios 2013 y 2014, por no tratarse de una Empresa de Reducida

Dimensién, asi como los gastos financieros pendientes de deducir de ejercicios anteriores.

Las diferencias temporarias generadas tienen el siguiente detalle:

No Limitacién

deducibilidad | deducibilidad |Total diferencias

30% gastos temporarias

Ejercicio amortizacion financieros deducibles
2013 1.552.215,12 5.231.747,21 6.783.962,33
2014 1.652.353,87 6.749.426,12 8.301.779,99
2015 0,00 7.781.276,17 7.781.276,17
2016 0,00 8.973.576,54 8.973.576,54
2017 0.00] 10.478.854,83| 10.478.854,83
2018 0,00] 11.596.142,46| 11.596.142,46
2019 0.00] 13.359.736,35| 13.359.736,35
2020 0,00] 13.829.884,56| 13.829.884,56
Total 3.104.568,99| 78.000.644,24| 81.105.213,23

En el ejercicio 2015 se inicia la recuperacion en décimas partes del crédito fiscal originado por
no deducibilidad de la amortizacion, que se detalla en el siguiente cuadro:

Diferencias Diferencias
temporarias Diferencias temporarias aplicadas temporarias
deducibles | . <2 2016 |Ejercicio 2017|Ejercicio 2018|Ejercicio 2018|Ejercicio 2020 PeNdientes de
generadas aplicar
30%
amortizacion 3.104.568,99| 620.913,80| 310.456,90| 310.456,90| 310.456,90 1.241.827,59
(art.20)

No existen incentivos fiscales aplicados, ni aplicables en ejercicios posteriores.

Los importes pendientes de deducir correspondientes a la amortizacion y a los gastos

financieros se muestran en el siguiente cuadro:

Pte. Aplicar | Pte. Aplicar por
por No Limitacion Total

deducibilidad | deducibilidad diferencias

30% Gastos temporarias
Ejercicio amortizacion financieros |ptes. De aplicar
2013 620.886,05| 5.231.747,21 5.852.633,26
2014 620.941,54| 6.749.426,12| 7.370.367,66
2015 0,001 7.781.276,17| 7.781.276,17
2016 0,00 8.973.576,54| 8.973.576,54
2017 0,00] 10.478.854,83| 10.478.854,83
2018 0,00] 11.596.142,46| 11.596.142,46
2019 0,00] 13.359.736,35| 13.359.736,35
2020 0,00f 13.829.884,56| 13.829.884,56
Total 1.241.827,59| 78.000.644,24| 79.242.471,83
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Existen bases imponibles negativas pendientes de compensar a 31 de diciembre de 2020 con
el siguiente detalle:

Ejercicio Importe
2009 224.285,13
2013 5.609.137,18
2014 8.052.644,86
2015 9.771.046,15
2016 9.876.257,22
2017 9.782.173,34
2018 6.814.783,92
2019 6.845.563,36
2020 6.309.899,46
Total 63.285.790,62

No existen diferencias permanentes.

Las estimaciones y calculos utilizados para la determinacién del tipo de gravamen medio
esperado han sido, de conformidad con el principio de importancia relativa, la utilizacién del
dltimo tipo medio de gravamen disponible.

El tipo impositivo general vigente no ha variado respecto al del afio anterior.

Los ejercicios abiertos a inspeccién comprenden los cuatro dltimos ejercicios, encontrandose
todos ellos inspeccionados actualmente:

e El 18 de octubre de 2016 se iniciaron actuaciones inspectoras con un alcance parcial
restringido al Impuesto sobre el Valor Afiadido de los periodos 01/2014 a 06/2016,
centrado en las operaciones realizadas con la ESAMUR.

El 19 de mayo de 2017, se firmd Acta de Disconformidad A02-72800193, contra la cual
se interpuso Recurso de Reposicién el 26 de julio de 2017 que fue desestimado
mediante Acuerdo de la Inspeccion Regional de fecha 13 de septiembre de 2017.

Las cantidades solicitadas a devolver ascendian a 9.263.318,79 euros, de las que
finalmente fueron devueltas 5.468.039,56 euros, quedando reconocidos 3.795.279,23
euros pendientes de cobro.

Contra dicho acuerdo desestimatorio se interpuso el 18 de octubre de 2017 Reclamacién
Econémico — Administrativa, estando en fase de estudio por el Tribunal.

e Con fecha 2 de mayo de 2017 se iniciaron dos actuaciones inspectoras del Impuesto
sobre el Valor AAadido de los periodos 07/2016 a 06/2017 y 3T 2017 a 4T 2017,
centrado también en las operaciones realizadas con ESAMUR.

nidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.
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El 18 de julio de 2019 se firmaron Actas de Disconformidad de ambos periodos, A02-
72952093 y A02-72952084, respectivamente.

En la declaracion del cuarto trimestre de 2017 se solicitd la devolucién de 3.987.750,53
euros. Sin embargo, sélo se produjo la devolucion de 1.602.844,92 euros, figurando en
contabilidad un crédito por importe de los 2.384.905,61 euros restantes.

08/07/2021 10:04:48 |

Tras recibir Acuerdos de Liquidacién con fecha 18 de septiembre de 2018, se interpuso
Reclamacion Econémico — Administrativa el 18 de octubre de 2018.

Con fecha 14 de febrero de 2019 la Sociedad realiz6 las alegaciones pertinentes,
encontrandose pendiente de resolucion por parte del Tribunal.

e Por ultimo, el 26 de marzo de 2019, la Sociedad recibié comunicacién de inicio de
actuaciones de comprobacion e inspeccion relativas al Impuesto sobre el Valor Afadido
del ejercicio 2018. Las cantidades solicitadas a devolver ascendian a 2.952.432,90 euros
y fueron devueltas en su totalidad.

Tras recibir Acuerdo de Liquidacién con fecha 4 de septiembre de 2019 y desembolsar la
cuota de 1.749.585,38 euros, se interpuso Reclamacion Econémico — Administrativa
reclamando dicha cantidad.
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Posteriormente, la Sociedad realizé las alegaciones pertinentes, resultando desestimada
dicha reclamacion con fecha 3 de mayo de 2021.

e |lgualmente, el 5 de junio de 2020, se iniciaron actuaciones de comprobacién e
inspeccion relativas al Impuesto sobre el Valor Afiadido del ejercicio 2019.

Las cantidades solicitadas a devolver ascendian a 9.081.727,76 euros, de las que
finalmente fueron devueltas 7.235.099,41 euros, quedando reconocidos 1.846.628,35
euros pendientes de cobro.

Tras recibir Acuerdo de Liquidaciéon 9 de noviembre de 2020, se interpuso Reclamacion
Econémico — Administrativa el 9 de diciembre de 2020, habiendo sido desestimada la
misma con fecha 27 de abril de 2021.

Contra todas estas resoluciones, la Sociedad ha procedido a presentar con fecha 25 de mayo
de 2021 los correspondientes recursos de alzada.

Igualmente, con fecha 9 de abril de 2021 se produjo la comunicacion del inicio de actuaciones
de comprobacién e inspeccion relativas al Impuesto sobre el Valor Afiadido del ejercicio 2020.

A 31 de diciembre de 2020 los créditos reconocidos ascienden a 17.011.497,98 euros (Nota
12.1). El detalle de los mismos es el siguiente:

Importe
Importe reconocido
solicitado a Importe pendiente de
Periodo devolver devuelto cobro
01/2014 - 06/2016 9.263.318,79| 5.468.039,56| 3.795.279,23
3T/2017 - 4T/2017 3.987.750,53| 1.602.844,92| 2.384.905,61
01/2018 - 12/2018 1.749.585,38 0,00] 1.749.585,38
01/2019 - 12/2019 9.081.727,76] 7.235.099,41| 1.846.628,35
01/2020 - 12/2020 5.037.982,30 0,00] 5.037.982,30
Total 29.120.364,76| 14.305.983,89| 14.814.380,87

Las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta su prescripcion o su
aceptacién por las autoridades fiscales y, con independencia de que la legislacién fiscal es
susceptible a interpretaciones. Los Administradores estiman que cualquier pasivo fiscal
adicional que pudiera ponerse de manifiesto, coma consecuencia de una eventual inspeccion,
no tendra un efecto significativo en las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

No existe impuesto a pagar a las distintas jurisdicciones fiscales.

Los gastos financieros netos deducibles en el presente ejercicio, con el limite del 30% del
beneficio operativo del ejercicio, ascienden a la cantidad de 1 millén de euros. En todo caso,
seran deducibles gastos financieros netos del periodo impositivo por importe de 1 millén de
euros. Los gastos financieros que no han sido objeto de deduccién en el ejercicio 2020, por
superar el citado limite, ascienden a 13.829.884,56 euros, podran deducirse en los periodos
impositivos siguientes.

12.3 Otros tributos

No existe ninguna circunstancia de caracter significativo en relacion con otros tributos.

13. Ingresos y Gastos

El detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es el siguiente:
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Detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019

1. Aprovisionamientos 7.697.617,19| 9.329.818,29
c. Trabajos realizados por otras empresas 7.697.617,19] 9.329.818,29
3. Gastos de personal 406.857,92 406.180,49
a) Sueldos, salarios y asimilados 309.605,10 309.723,11

- Sueldos y salarios 309.605,10 309.723,11

b) Cargas sociales 97.252,82 96.457,38

- Seguridad Social a cargo de la empresa 97.252,82 96.457,38

4. Amortizacion del inmovilizado: 5.069.237,17| 5.066.735,87
a) Amortizacién del inmovilizado intangible (Nota 7) 2.109,83 353,82
b) Amortizacién del inmovilizado material (Nota 5) 5.067.127,34| 5.066.382,05

No existe venta de bienes y prestacién de servicios producidos por permuta de bienes no
monetarios y servicios registrados en la cuenta de ingresos y gastos del ejercicio 2020.

No existen resultados originados fuera de la actividad normal de la empresa.

14. Provisiones y contingencias
14.1. Provisiones

El analisis del movimiento de cada partida del balance durante el ejercicio es el siguiente:

Estado de movimientos de las provisiones O_trg S
provisiones
SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO 2019 2.135.269,63
SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2019 (Nota 9.1) 2.135.269,63
SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO 2020 2.135.269,63
SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2020 (Nota 9.1) 2.135.269,63

Con fecha 30 de enero de 2018, el Juzgado de primera instancia n° 4 de Murcia llevé a cabo el
embargo de 1.415.970,55 euros en la cuenta bancaria de la Sociedad.

Dicho embargo es consecuencia de una resolucién judicial en el procedimiento (475/2017)
iniciado por una demanda de!l letrado ANDRES ARNALDOS CASCALES en la que reclama el
pago de sus honorarios por los servicios prestados en procedimientos judiciales vy
asesoramiento juridico durante los ejercicios 2013 a 2016. Con anterioridad a la interposicién
de la demanda, el letrado reclamé a la Sociedad formalmente el abono de 1.198.210,98 euros,
con fecha 31 de marzo de 2017, en concepto de honorarios por los servicios prestados,

Los administradores de la Sociedad dieron traslado del embargo a la Direccién de los Servicios
Juridicos de la CARM.

Dicho embargo se puso en conocimiento de la Direccion de los Servicios Juridicos de la CARM,
encargada de la defensa y representacién en juicio de la Sociedad, en virtud del Convenio de
Asistencia Juridica suscrito por las partes el dia 26 de septiembre 2016. La citada Direccion de
los Servicios Juridicos presenté un recurso de anulacién en el Juzgado correspondiente, que
fue desestimado; y solicité asimismo la suspensién de las actuaciones de este proceso, hasta
la terminacién del juicio criminal en tramite por la presunta falsedad del acta de la reunién de
Consejo de Administracién del Ente Publico del Agua en la que se plasmaba el encargo para
defensa de la sociedad (Diligencias Previas 285/17, mencionadas mas adelante). Mediante
Auto de 29 de marzo de 2019, el Juzgado de primera instancia n® 4 ha acordado la suspensién
de actuaciones solicitada.

Los administradores, aplicando el criterio de prudencia, optan por dotar la oportuna provision
por 1.415.970,55 euros en el ejercicio 2017.

Debido a otro procedimiento de Ejecucidn de Titulos Judiciales a instancias del mencionado
abogado, la Sociedad recibié Auto de fecha 3 de septiembre de 2018, dictando orden general
de ejecucion del titulo a favor del ejecutante por importe de 719.299,08 euros en concepto de
principal e intereses. Con fecha 8 de noviembre de 2018 se produjo el embargo de dicha
cantidad en la cuenta corriente de la Sociedad, por lo que se reconoci6é su provision en el
presente ejercicio, considerando 611.817,42 euros como no deducibles en el impuesto de
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sociedades (Nota 12.2). En este procedimiento (728/2017), segun la Direccién General de los
Servicios Juridicos, se ha solicitado igualmente la suspension, y esta pendiente del
pronunciamiento judicial.

Ambos procedimientos ejecutivos derivan de los servicios prestados por el Sr. Arnaldos en la
defensa judicial por las demandas presentadas por TEDAGUA, S.A. (procedimiento n°
1343/2012) e HIDRO MANAGEMENT, S.L. (procedimiento n® 446/2013).

El pasado 18 de enero de 2019, el Consejo de Administracion de ESAMUR adoptd acuerdo por
el que declaré nula de pleno derecho dicha contratacién de servicios profesionales de D.
Andrés Arnaldos Cascales en los dos procedimientos judiciales mencionados. Dicho acuerdo
se adoptd una vez instruido el correspondiente procedimiento de revisién de oficio, y recaido
dictamen del Consejo Juridico de 1a Regién de Murcia de 20 de diciembre de 2018 (Dictamen
num. 366/2018).

La declaracién de nulidad, cuando sea firme, hace entrar la contratacién en fase de liquidacion,
debiendo tramitarse al efecto expediente contradictorio que determine el valor de las
prestaciones realizadas por el Sr. Arnaldos (que no tiene por qué coincidir con las cantidades
reclamadas por éste).

El 6 de marzo de 2019, D. Andrés Arnaldos interpuso recurso de reposicion frente a la citada
declaracién.

Por otra parte hay, como se ha dicho, un procedimiento en tramite de Diligencias Previas
285/17 donde el Ministerio Fiscal denuncia a D. Andrés Arnaldos Cascales por presunta
falsedad en acta de reunién de Consejo de Administracion del Ente Publico del Agua en la que
se plasmaba el encargo para defensa de la sociedad.

No existen derechos de reembolso.

14.2, Contingencias
A finales del ejercicio 2020, la Sociedad se encuentra ante las siguientes contingencias:

e La sociedad ha venido manteniendo importantes discrepancias sobre los conceptos
incluidos en las facturas emitidas por TEDAGUA desde el ejercicio 2012 hasta la
actualidad. Su origen se encuentra en la discrepancia sobre las cantidades facturadas
por TEDAGUA en concepto de operacion y mantenimiento de las instalaciones. Las
discrepancias afectan tanto a las cantidades facturadas en concepto de precio fijo como
a las que se refieren al precio variable

El precio viene fijado en el Anexo IV del Contrato de Operacion y Mantenimiento
“Volumenes, precios y formula de revision”. La cuantia del precio fijo es de 7.759
euros/dia (precio de 31/12/2005), lo que representa un coste anual de 2.832.035 euros.
De esta cantidad, 1.500.000 euros corresponden al canon que se debia abonar a
ENAGAS a cambio proporcionar agua de mar a la planta desaladora procedente de su
circuito de regasificacion. Desde enero de 2012 ENAGAS no suministra agua a la planta,
por lo que, desde esta fecha, no estaria justificada la inclusién del citado canon en las
facturas.

En cuanto a la componente energética del precio variable, las cantidades facturadas por
TEDAGUA se han obtenido a partir de un consumo especifico de energia de 5,22
kWh/m3. Sin embargo, se ha podido constatar que los consumos reales de la instalacién
son del orden de 4,5 kWh/m3, por lo que habria un exceso de facturacién del 16% por
este concepto.

Las facturas abonadas desde enero de 2012 hasta marzo de 2016, a pesar de haberse
abonado en su totalidad, se les dio la consideracion de pagos a cuenta, dado que en las
cantidades abonadas se incluian cantidades no conformes que mas tarde se reclamarian
a TEDAGUA.

Con el fin de eludir el pago de las cantidades no conformes, la sociedad remitié un
burofax a TEDAGUA, con fecha 28 de diciembre de 2018, proponiendo la divisién de las
facturas en dos bioques, el primero con las cantidades conformes, y un segundo con las
cuantias no conformes.
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Ante la respuesta favorable, por parte de TEDAGUA, se anularon todas las facturas
emitidas pendientes de pago y se volvieron a emitir facturas nuevas, siguiendo la
propuesta indicada. De este modo, las facturas abonadas correspondientes al mes de
abril de 2016 y posteriores, son todas conformes, habiéndose devuelto el resto, por
disconformidad.

A 31 de diciembre de 2019 las cantidades facturadas y pendientes de pago en base
imponible segin TEDAGUA ascienden a 37.962.315,54 euros, de las que 28.052.376,88
euros corresponden a la parte controvertida y el resto, 9.909.938,66 euros a la parte
conforme (Nota 2.3). Ademas, figura registrada en el epigrafe de Deudores la cantidad
de 9.039.972,28 euros por la parte controvertida y pagada.

Dada la naturaleza del conflicto y la evaluacién juridica realizada por los asesores
mercantiles de la sociedad se estima que la presente contingencia presenta un riesgo
medio de generar impacto negativo en la situacion patrimonial de la misma

¢ Existe un Procedimiento de reintegro por alcance A346/16 seguido en la Seccién de
Enjuiciamiento del Tribunal de Cuentas, Tiene su origen en un escrito del Ministerio
Fiscal fechado el 10 de octubre de 2015, en relaciéon con la Orden de la Consejeria de
Hacienda y Administraciones Publicas de 30 de septiembre de 2015, por la que se
dispone el traslado al Tribunal de Cuentas de las actuaciones realizadas por la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, en relacion a la Sociedad y esta en
tramite. No obstante en 2018 se ha iniciado por el Tribunal de Cuentas Recurso de
Casacién (5331/18) contra el archivo del procedimiento de reintegro por alcance 346/16,
encontrandose también en tramite, por lo que se desconoce el importe del hipotético
perjuicio econémico a la entidad.

¢ También existe un Procedimiento Abreviado 956/2016 de Diligencias Previas iniciado en
el Juzgado de Instruccién n® 5 de Murcia e incoado a instancias del Ministerio Fiscal por
los delitos de prevaricacion, fraude, malversacion de fondos publicos y falsedad
documental. Este procedimiento se encuentra en tramite, por lo que se desconoce el
importe del hipotético perjuicio econémico a la entidad.

La Sociedad no dispone de avales.

El detalle de las fianzas es el siguiente:

Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019
Clientes 31.111,25 31.111,25
Fianzas recibidas (Nota 9.1) 31.111,25 31.111,25

15. Informacion sobre medio ambiente

Dada la actividad a la que se dedica la Sociedad, la misma no tiene responsabilidades, activos,
ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en
relacion con el patrimonio, la situacién financiera y los resultados de la misma. Por este motivo
no se incluyen desgloses especificos en la presente memoria respecto a informacion de
cuestiones medioambientales.

Las posibles contingencias de caracter medioambiental en las que pueda incurrir la Sociedad
quedan cubiertas con un seguro de responsabilidad civil.

16. Retribuciones a largo plazo al personal

La Sociedad no otorga retribuciones a largo plazo al personal de aportacion o prestacion
definida.

17. Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio

No existen acuerdos basados en instrumentos de patrimonio a lo largo del ejercicio.
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18. Subvenciones, donaciones y legados

No existen subvenciones, donaciones y legados recibidos en el balance, ni imputados en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

19. Combinaciones de negocios

La Sociedad ha efectuado combinaciones de negocios en el gjercicio.

20. Negocios conjuntos

La Sociedad no posee negocios conjuntos.

21. Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas

La Sociedad no ha clasificado activos y pasivos de un segmento del negocio separado como
activos no corrientes mantenidos para la venta.

No existe actividad ininterrumpida de la Sociedad.
22. Hechos posteriores al cierre

No existen hechos posteriores que pongan de manifiesto circunstancias que ya existian en la
fecha de cierre del ejercicio y que por aplicacion de la norma de registro y valoracion, hayan
supuesto la inclusién de un ajuste en las cifras contenidas en los documentos que integran las
cuentas anuales o que no hayan supuesto un ajuste en las cuentas anuales adjuntas pero la
informacién contenida en la memoria deba ser modificada de acuerdo con dicho hecho o que
esos hechos sean de tal importancia que podria afectar a la capacidad de evaluacion de los
usuarios de las cuentas anuales.

23. Operaciones con partes vinculadas

A efectos de la presentacién de las Cuentas Anuales una parte se considera vinculada a otra
cuando una de ellas o un conjunto que actia en concierto, ejerce o tiene la posibilidad de
ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o participes,
el control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de
explotacién de la otra, analoga en el articulo 42 del Cédigo de Comercio.

No existen operaciones con partes vinculadas de la Sociedad.
No existe sociedad dominante.

Los importes recibidos por el personal de alta direccién de la Sociedad son los siguientes:

Importes recibidos por el personal de alta Ejercicio Ejercicio
direccion 2020 2019
1. Sueldos, dietas y otras remuneraciones 57.371,02| 56.177,52

No existen importes recibidos por los miembros del érgano de administracion de la Sociedad.

La Sociedad no dispone de seguro de responsabilidad civil de la totalidad de los
administradores por dafios ocasionados por actos u omisiones en el ejercicio del cargo

Los Administradores o las personas vinculadas a ellos no han informado de ninguna situacion
de conflicto, directo o indirecto, que pudieran tener con la Sociedad, tal y como establece el
articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital.

24. Otrainformacion

La distribucién por sexos al término del ejercicio del personal de la Sociedad, desglosado en un
numero suficiente de categorias y niveles es el siguiente:
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Distribucién del personal de la sociedad al término del ejercicio, por categorias y sexo
Hombres Mujeres Total

Ejerc. 2020 | Ejerc. 2019 | Ejerc. 2020 | Ejerc. 2018 | Ejerc. 2020 | Ejerc. 2019
Consejeros (1) 9] 0 0 0 0 0
Resto de personal de direccion de 1 1 0 0 1 1
las empresas
Te.cnlcos y profesionales cientificos 3 3 1 1 4 4
e intelectuales y de apoyo
Empleados de tipo administrativo 1 1 1 1 2 2
Trabajadores no cualificados 0 0 1 1 1 1
T_otal_ _personal al término del 5 5 3 3 8 3
ejercicio

(1) Se deben incluir todos los miembros del Consejo de Administracion trabajadores

El nimero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, expresado por categorias es

= el siguiente:
T g Total

5% Ejerc. 2020 | Ejerc. 2019

E % Consejeros (1) 0,5 0,5
3 Resto de personal de direccion de las

=g empresas 0,5 0,5

§§ Técnicos y profesionales cientificos e

E ,‘:é intelectuales y de apoyo 4.0 4,0

%z Empleados de tipo administrativo 2,0 2,0

= 2 Trabajadores no cualificados 1,0 1,0

Sz Total personal medio del ejercicio 8,0 8,0

Incluidas en el cuadro anterior, no existen personas empleadas en el curso del ejercicio con
discapacidad mayor o igual del 33%.

La Sociedad no ha emitido valores admitidos a cotizacién en ningtin Estado miembro de la
Unién Europea.

Los honorarios percibidos por los auditores de cuentas y de las sociedades pertenecientes al
mismo grupo de sociedades a la que perteneciese el auditor, o sociedad con la que el auditor
esté vinculado por propiedad comun, gestion o control, ascendieron a 6.327,14 euros, segun el
siguiente desglose:

utdnoma de
tos e introd

Honorarios del auditor en el ejercicio Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019
Honorarios cargados por auditoria de cuentas 6.327,14 6.225,88
Total 6.327,14 6.225,88

08/07/2021 10:04:48 |

25, informacién segmentada

La distribucién de la cifra de negocios de la Sociedad por categoria de actividades se detalla en
el siguiente cuadro:

Cifra de negocios
£ Descripcion de la actividad Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019
T2 Desalacion de agua de mar 8.467.157,96] _ 9.526.701.41
% g Total 8.467.157,96 9.526.701,41

La distribucién de la cifra de negocios de la Sociedad por mercados geograficos se detalla en el
siguiente cuadro:

Cifra de negocios

Descripcion del mercado geografico Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019
Nacional 8.467.157,96| 9.526.701,41
Total 8.467.157,96| 9.526.701,41

SANDOVAL MORENO, JOSE
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En cuanto a la distribucién por tipologia de clientes, presenta el siguiente desglose:

Cifra de negocios

Tipologia de cliente Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019

Riego agricola 8.155.991,56] 9.176.597,00
Campos de golf 311.166,40 350.104.41
Total 8.467.157,96| 9.526.701,41

26. Informacion sobre derechos de emision de gases de efecto invernadero.
La Sociedad no dispone de derechos de emision de gases de efecto invernadero.
No existen gastos derivados de emisiones de gases de efecto invernadero en el gjercicio.

No existen contingencias relacionadas con sanciones o medidas de caracter provisional, en los
términos previsto en la Ley.

27. Informacién sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposicion adicional
tercera. “Deber de informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de julio.

La informacién en relacion con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones
comerciales es la siguiente:

2020 2019

Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 187 628
Ratio de operaciones pagadas 96,03% 58,46%
Ratio de operaciones pendientes de pago 3.97% 41,54%
Importe (euros)|Importe (euros)
Total pagos realizados 17.885.813,47| 26.817.093,18
Total pagos pendientes 740.132,71| 19.059.335,60

Ante la imposibilidad técnica de controlar todos los pagos realizados por la empresa en relacion
a sus vencimientos, interpretamos los cargos efectuados en las cuentas acreedoras como los
pagos del ejercicio.

En el calculo del periodo medio de pago a proveedores, no se ha incluido el saldo medio de la
cuenta 410000002 (HYDRO MANAGEMENT), por tratarse de un acreedor por arrendamiento
financiero; en cambio, si se ha incluido el saldo medio de la cuenta 400900001 (TEDAGUA,
FACTURAS PENDIENTES DE RECIBIR), que se compone de los importes de las bases
imponibles de facturas recibidas de TEDAGUA por trabajos realizados, pero de las que no se
esta conforme con los precios facturados (a expensas de resolucién judicial).

Informacién sobre el mecanismo extraordinario de financiacion para el pago a
proveedores

La Sociedad remite anualmente a la Intervencion General de ia Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia, datos de facturas para el cumplimiento del mecanismo adicional de
financiacion previsto en el Real Decreto-Ley 17/2014, de 26 de diciembre, de medidas de
sostenibilidad financiera de las comunidades auténomas y entidades locales y otras de caracter
econémico.

Dichas facturas son pagadas mediante el Fondo de Liquidez Autonémico (FLA), creado por el
Real Decreto-Ley 21/2012 de 13 de julio - en la actualidad Real Decreto-Ley 17/2014, de 26 de
diciembre, de medidas de sostenibilidad financiera de las comunidades auténomas y entidades
locales y otras de caracter econémico-.

Los pagos a proveedores realizados por la CARM a través del FLA y la deuda procedente de
los mismos se detallan en el siguiente cuadro:
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Ejercicio 2020 Ejercicio 2019
|Importe facturas comunicado 33.602.544 49| 32.866.708,10

Ejercicio 2020 Ejercicio 2019
Deuda pendiente CARM al inicio del ejercicio 34.757.093,47 6.985.660,24
(+) Pagos FLA durante el ejercicio 0,00 27.771.433,23
I1I)2et11t)ia pendiente CARM al final del ejercicio (Nota 34.757.09347| 34.757.093,47

Murcia, a 31 de mayo de 2021.

Firmado por IGNACIO DIAZ
RODRIGUEZ VALDES - DNI
31846078W el dia 06/07/2021
con un certificado emitido

por ACCVCA-120 ,
D. IGNACIO DIAZ RODRIGUEZ-VALDES

Administrador mancomunado

Firmado por DELGADO AMARO
SEBASTIAN - 75015475D el dia
16/06/2021 con un certificado
emitido por AC FNMT Usuarios
D. SEBASTIAN DELGADO AMARO

Administrador mancomunado

nidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.

Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion (CSV) CARM-36fa6bc5-dfc3-4958-45da-0050569b6280

08/07/2021 10:04:48 |

SANDOVAL MORENO, JOSE

S
=
H
2
°
<
]
s
=
s
°
S
s
=
=]
£
=
]
S
=
2
S
=
2
=
s
£
2
S
S
=
H
°
S
o
=
£
=
£
S
=
2
E]
E]
]
=
S
=
]
H
-
3
2
4]

]

Pagina |48




io 2020

jercicio

6. INFORME DE GESTION
E

de Cuentas

icion

°
c
o

14

082996950500-0PSH-8561-E24P-599D49€-WaY) (AS)) uonDIKLIaA ap oinfias 0Bipo) [ap opuannpoljul 3 SojudNIOPINIYLIAA/sa WD) BPas//:sdiy :uonralp ajuainbis b| b opualpaD DpDysDIjU0) Jas apand popLUaD ng E... s h
*S0IpDNIAL SO| U UDLISANW BS DULL 8P SDYIB) S| A sajupuLlly 07 °§|07/6€ A27 ] ap (2°¢"£Z 0jnaiuin unhias ‘Dininjy ap piouginy poprunwio) bj Jod OPDAIYIID OADIISIUILIPD 02IUQLIB[ OJUBWIAIOP UN Bp ajqiuiLidwi IU3IND Dido) bun S Djs] k] n..q..n.

_ [ e KA

I [ 8¥°40°01 1202/£0/80 3501 "ONJYOW TYAOANYS LT




08/07/2021 10:04:48 |

SANDOVAL MORENO, JOSE

S
=
H
2
°
<
]
s
=
s
°
S
s
=
=]
£
=
]
S
=
2
S
=
2
=
H
£
2
S
S
=
H
°
=
o
=
£
=
£
S
=
2
E]
E]
]
=
S
=
]
H
-
3
2
4]

nidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.

Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion (CSV) CARM-36fa6bc5-dfc3-4958-45da-0050569b6280

]

y 5
Informe de Gestiéon 2020 DESALADORA DE ESCOMBRERAS, S.A.U.

DESALADORA DE ESCOMBRERAS, S.A.U.
Informe de Gestion del Ejercicio Anual terminado el 31 de Diciembre de 2020

1. Situacion de la Sociedad

DESALADORA DE ESCOMBRERAS, S.A.U. (en adelante la Sociedad) se constituyé como
Sociedad Anénima.

Constituye su objeto social la desalacidn de agua de mar y la explotaciéon de recursos
acuiferos, cualquiera que sea su naturaleza, la distribucién y venta de agua, el alquiler, gestion,
mantenimiento y explotaciéon de instalaciones de tratamiento de agua, la gestién de sistemas
de distribucién y abastecimiento de agua y de ciclos integrales de agua y la depuracion de
aguas residuales y la gestion y tratamientos medioambientales en general.

La actividad principal coincide con su objeto social.

La Sociedad apenas realiza transformacion de sus productos, siendo su actividad principal la
desalacion de agua de mar.

El sector en el que se encuentra la Sociedad se caracteriza por proveer de agua a la industria
agricola regional, con una capacidad de produccién de mas de 210 hm3, La capacidad de
produccion de la Sociedad asciende a 21,8 hm3,

Durante el ejercicio 2020, la empresa ha continuado su relacién con los clientes actuales,
intentando reforzar su presencia, siendo dificil establecer relaciones con clientes nuevos.

2. Evolucién y resultado de los negocios

La evolucién de la Sociedad en el ejercicio 2020, es la que se detalla a continuacion, siendo los
datos mas relevantes los siguientes:

l. Cifra de negocio

En 2020 la Sociedad ha facturado 8.467.157,96 euros, lo que ha supuesto un descenso del
11,1% con respecto a las cifras del ejercicio anterior, debido a la disminucién de la demanda,
por la incertidumbre asociada a la crisis del coronavirus.

Il. Resultados

Los resultados negativos obtenidos, han descendido en 65.515,69 euros con respecto al afio
anterior. El fondo de maniobra experimenta una mejora con respecto al ejercicio anterior, a
pesar de seguir siendo negativo, pero alcanzando tan sélo un saldo negativo de 11.535.648
euros.

lll. Ratios y Magnitudes

MAGNITUDES (Euros) Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019 Variacion % Variac
INCN 8.467.157,96 9.526.701,41| -1.059.543,45 -11.1%
Resultado de explotacién -4.999.442,56 -5.535.106,46 535.663,90 -9,7%
Resultado del ejercicio -19.829.327,12| -19.894.842,81 65.515,69 -0,3%
EBITDA 69.794,61 -468.370,59 538.165,20 -114,9%

MAGNITUDES (Euros) Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019 Variacion % Variac
Activo No Corriente 73.671.194,08 78.815.761,10| -5.144.567,02 -6,5%
Fondo de maniobra -11.535.648,00] -13.248.164,18| 1.712.516,18 12,9%
Patrimonio Neto -3.754.772,12 -5.350.143,00| 1.595.370,88 -29,8%
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Ejercicio

Ejercicio

2020 |

2019 |

Fecha de cierre

31/12/2020

31/12/2019

Situacién de reduccion de capital I

-4,03|

-5,74)

Patrimonio neto / Capital social

Ratio de garantia I

0,97|

0,96

Total activo / (Pasivo no corriente
+ Pasivo corriente)

Ratio de firmeza |

1,15

1,11

Activo no corriente / Pasivo no
corriente

Ratio de estabilidad I

1,22|

1,20

Activo no corriente / (Patrimonio
neto + Pasivo no corriente)

Ratio de autonomia I

-0,03|

-0,04|

Patrimonio neto / (Pasivo no
corriente + Pasivo corriente)

Ratio de endeudamiento |

29,67|

25,46|

(Pasivo no corriente + Pasivo
corriente) / Patrimonio neto

Fondo de maniobra I

-11.535.648,00|

-13.248.164,18|

Activo corriente - Pasivo corriente

Ratio de solvencia I

0,70|

0,80]

Activo corriente / Pasivo corriente

Ratio de tesoreria r

0,70|

0,80|

(ANCMV + deudores + inversiones
cp + efectivo) / Pasivo corriente

Disponibilidad ordinaria I

0,08|

0,34

Efectivo y medios liquidos / Pasivo
corriente

% Endeudamiento l

103,49]

104,09

(Pasivo no corriente + Pasivo
corriente) / (Patrimonio neto +
Total pasivo)

% Endeudamiento coste |

63,90|

56,39

{Deudas a I/p + Deudas a ¢/p) /
(Patrimonio neto + Total pasivo)

% Endeudamiento coste c/p I

4,67|

3,84

Deudas a cp / {Patrimonio neto +
Total pasivo)

% Endeudamiento coste I/p I

59,23

52,55)

Deudas a Ip / (Patrimonio neto +
Total pasivo)

Tedrico

>0,6

>1

>2

<0,5

>1
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>0

>1

>0,8

>0,4

<75%
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IV. Periodo medio de pago a proveedores

El periodo medio de pago a proveedores en el ejercicio 2020 ha sido de 187 dias. A estos
efectos, la Sociedad sigue implantando las medidas necesarias para una gestion mas eficiente
de sus recursos financieros, que le permite obtener una mayor liquidez con la que afrontar los
pagos a sus proveedores de acuerdo con la normativa aplicable.

3. Principales riesgos e incertidumbres

La Sociedad no se encuentra sometida a riesgos e incertidumbres especificas, fuera de los
normales propios del sector y mercado al que pertenece, asi como de la situacion econémica
actual.

Unicamente se encuentra sometida a los siguientes riesgos:

¢ Riesgo de Crédito

El 1,6% del activo del Balance corresponde a la deuda comercial, de clientes por ventas
y prestaciones de servicios.

La Sociedad, en principio, no tiene un excesivo riesgo de crédito, ya que posee
mecanismos de control que, permiten detectar a los posibles clientes con alta
probabilidad de morosidad con el objeto, de ir cubriendo dicho riesgo con un seguro de
crédito o bien de evitar el crédito comercial, o bien dotar la provision del crédito
correspondiente. Por lo que dicho riesgo esta cubierto practicamente en su totalidad.

o Riesqgo de tipo de cambio

La Sociedad no opera en el ambito internacional y, por tanto, no esta expuesta a riesgo
de tipo de cambio por operaciones con divisas. El riesgo de tipo de cambio surge de
activos y pasivos reconocidos e inversiones netas en negocios en el extranjero.

El detalle de los activos y pasivos financieros monetarios denominados en moneda
extranjera, asi como las transacciones denominadas en moneda extranjera se presenta
en la Nota 11 de la memoria de las cuentas anuales.

e Riesgo de Liquidez

Este riesgo esta estrechamente relacionado con el anterior, tal como se comprueba en el
balance, el epigrafe “Tesoreria” representa un 3,5% del total del activo durante el
ejercicio 2020, alcanzando un 16,8% en el ejercicio anterior 2019. Podemos decir que la
situacién de liquidez de la Sociedad ha empeorado. El objetivo de la Sociedad es
conseguir 1as disponibilidades liquidas necesarias que le permitan hacer frente, en todo
momento, a sus obligaciones de pago.

+ Riesgo de Tipo de Interés

La deuda con entidades de crédito en el ejercicio 2020 provoca la repercusion en la
Sociedad de este tipo de riesgo.

08/07/2021 10:04:48 |

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y
pasivos que devengan un tipo de interés fijo asi como los flujos futuros de los activos y
pasivos referenciados a un tipo de interés variable.

El objetivo de la gestion del riesgo de tipo de interés es alcanzar un equilibrio en la
estructura de la deuda que permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte
plurianual con una volatilidad reducida en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

4. Circunstancias importantes ocurridas tras el cierre del ejercicio

No han tenido lugar hechos relevantes que afecten significativamente a las cuentas anuales
adjuntas y ya mencionados en la nota 22 de la memoria adjunta.

SANDOVAL MORENO, JOSE

% Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segtn articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.
Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion (CSV) CARM-36fa6bc5-dfc3-4958-45da-0050569b6280

Pagina |4

A
2




08/07/2021 10:04:48 |

SANDOVAL MORENO, JOSE

% Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segtn articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.

Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https://sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion (CSV) CARM-36fa6bc5-dfc3-4958-45da-0050569b6280

A
2

&

Informe de Gestion 2020 DESALADORA DE ESCOMBRERAS, S.A.U.

5. Informacion sobre la evolucién previsible de la Sociedad

En cuanto a las perspectivas para el ejercicio 2021, la Sociedad estimé unos porcentajes de
descenso de las ventas del 6% para 2021. La Sociedad espera normalizar el volumen de su
cifra de ventas para conseguir la recuperacion de la capacidad financiera y a la adopcién de
una serie de medidas:

« Aumento de la presencia en el mercado regional.
e Contencioén tanto de los demas gastos generales como de los gastos de personal.
e Seguir mejorando la gestidon de cobro con cliente
Los objetivos marcados para el préximo ejercicio son:
+ Mantener e incluso, incrementar la cifra de negocio alcanzada en el presente ejercicio.

« Afianzamiento de las relaciones comerciales internacionales existentes y busqueda de
nuevas oportunidades de comercio, con objeto de explorar nuevos nichos y cubrir un
mayor espectro de la demanda.

e Reducir la incertidumbre sobre la evolucién de la demanda mediante la consolidacion de
la actual politica comercial a través de la fidelizaciéon de clientes con una demanda
estable y crecimiento constante.

¢ Incremento del margen operativo de explotacién mediante mejora de costes directos.

Las obligaciones incluidas en el contrato de arrendamiento de la planta se estiman en 26
millones de euros anuales para el ejercicio 2021, y son crecientes a futuro, por lo que resulta
necesaria una dotacion suficiente a través de los Presupuestos Generales de la CARM.

A la vista de las aportaciones recibidas a través de ESAMUR en ejercicios anteriores, no
resulta suficiente para atender los pagos previstos y se acumula un déficit en torno a los 5
millones de euros anuales, que no puede ser compensado por los ingresos propios que recibe
la mercantil por la venta de agua.

6. Actividades I+ D + i

En el transcurso del ejercicio no se han producido actividades significativas en materia de
investigacion y desarrollo.

7. Adquisicion y enajenacion de acciones propias

Durante el ejercicio no se han adquirido participaciones propias por parte de la Sociedad.

Murcia, a 31 de mayo de 2021.

D. IGNACIO DIAZ RODRIGUEZ-VALDES

Administrador mancomunado

D. SEBASTIAN DELGADO AMAROQ

Administrador mancomunado
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